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REIKALAI

Pereitą sekmadienį, saušn,. 
22-rą, Tėvų Marijonų semi­
narijos koplyčioje, Hinsdale, 
Illinois, J. E. vyskupas W. 
D. O’Brien įšventino kuni­
gais šešis marijonų auklėti­
nius, būtent, Juozą Dam­
brauską, Joną Kamandulį,! 
Antaną Ignotą, Mykolą Jod-1 
ką, Petrą Ciniką ir Petrą 
Barauską.

Tai pirmieji lietuviai ku­
nigai išmokslinti ir priruošti i 
Tėvų Marijonų seminarijoj. 
Šiuo įvykiu džiaugiasi Tė­
vai Marijonai, kad jų sun­
kus darbas jau vainikuojasi 
puikiais rezultatais, džiau­
giasi visa lietuvių katalikų 
visuomenė susilaukus naujų 
dvasios vadų, paruoštų sa­
voj seminarijoj ir gerai su-j 
prantančių savo tautos dva- ; 
šią ir jos reikalus. Sveiki-i 
name Tėvus Marijonus iri 
naujuosius dvasios vadus ir 
linkime geriausios kloties!

-
'Wo#- P.

Dienraštis “Draugas” pra­
dėjo minėti savo 30 metų 
jubiliejų. Tuo tikslu perei­
tą sekmadienį, sausio 22-rą, 
suruošė didžiulį koncertą, 
kurs visais žvilgsniais pavy­
ko.

Jubiliejaus ir koncerto 
proga “Draugas” susilaukė 
daug sveikinimų netik nuo 
lietuvių veikėjų, bet ir įžy­
mių amerikonų.

Jubiliejaus proga linkime 
dienraščiui “Draugui” il­
giausių metų, o jo leidėjams, 
redaktoriams, bendradar­
biams ir rėmėjams energijos 
toliau varyti kilnų darbą!

Vasario 16-ta netoli. Kai 
kurios kolonijos jau uoliai 
rengiasi savo tautos nepri­
klausomybės šventę paminė­
ti, bet daugumoj kolonijų 
jokio pasiruošimo nėra. Tau­
tos šventę kiekvienoj kolo­
nijoj vertėtų išnaudoti kėli­
mui tautinės dvasios, ypač 
gi čia augusiose kaitose.

Kalbama, kad netrukus į- 
vyks naziškos Vokietijos ir 
komunistiškos Rusijos Įga­
liotinių konferencija. Hit­
leris ir Stalinas tokios kon­
ferencijos klausimu esą jau 
susitarę. Esą, ta konferen­
cija svarstys militarius ir e- 
konominius klausimus. Esą, 
Hitleris davęs suprasti Sta­
linui, kad jis Ukrainos nesi­
rengia vaduoti ir kad jam 
rūpi geri santykiai su Rusi­
ja. Suprantama, diktatorių 
meilė bus trumpa, nes kai 
tik Hitleris įvykdins savo 
planus kituose “punktuose”, 
Stalinas jam nebus reikalin­
gas.

Yra žinių, būk Vokietija 
ir Italija prie savo ašies no­
ri pritraukt Lenkiją, Jugo­
slaviją ir Pabaltijo valsty­
bes, tarp kurių randasi ir 
Lietuva. Tuo tarpu Pabal­
ti jos valstybės griežtai nusi­
statę laikytis neutralumo.
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SUKILĖLIAI ATAKUOJA BAį™?^R0 ,
BARCELONA

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO
• SUVAŽIAVIMAS

1-MOS PA. APSKRITIES 
KUOPŲ DELEGATŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Bus sausio 29, 1939, 2 vai. po 

pietų šv. Kazimiero lietuvių pa­
rapijinėj svetainėj, St. Clair, Pa.

Kadangi pradėsime naujus 1939 
metus, taigi kviečiamos visos 
šioje apsk. gyvuojančios kuopos 

! prisiųsti nors po vieną delegatą 
Į į minėtą suvažiavimą.

Šis suvažiavimas bus metinis, 
i Apskrities valdyba išduos savo 
raportus, apyskaitas, taipgi bus 
rinkimas naujos valdybos ir nau­
jų sumanymų.

J. Žernauskas, sekr.

LOJALISTŲ: VYRIAUSYBĖ SLAPTA 
APLEIDO MIESTĄ

Hendaye.—Sausio 20-tą sukilėliai užėmė Igualada 
miestą, kuris sudaro vartus į Barcelona. Igualada už­
ėmė po 7->nių dienų atkaklių kovų, kurios ėjo 70 mylių 
Katalonijos frontu.

Tą pačią dieną sukilėliai perkirto Vendrel-Villa 
Franca del Panades vieškelį, užėmė daug miestelių ir 
kaimų.

Sukilėlių ofensyvai vadovavo pats generalisimo 
Franko.

Sausio 22-rą lojalistų vyriausybė davė įsakymą, kad 
visi vyrai ir moterys stotų ginti sukilėlių apsuptą sostinę 
Barcelona. Kurie negali ginklu kovoti, tie turi kasti 
apkasus ir teikti visokeriopą pagalbą kareiviams.

Sausio 21-nią sukilėliai užėmė Villafranca Del Pa­
nades ir jų jėgos buvo tik 22 mylios nuo Barcelonos.

Kiekvieną dieną sukilėlių lakūnai bomborduoja Bar­
celona didindami gyventojų ir lojalistų vyriausybės pa­
niką.

Sausio 23-čią U. S. .autoritetai įspėjo visus U. S. pi­
liečius būt pasirengusiais apleist Barcelona. Laivui 
“Villefranche” įsakyta plaukti Barcelonos uostau ir 
išvežti amerikiečius.

Sausio 23-čios naktį lojalistų vyriausybe slapta ap­
leido Barcelona.

Sausio 24-tą sukilėlių artilerija pradėjo bombarduo­
ti Barceloną.

Šiomis dienomis Taline pasi-i 
baigė Baltijos aero klubų atsto­
vų konferencija, įkurtoje, be 
latvių, lietuvių ir estų dalyvavo 
ir suomiai. Konferencija praėjo, 
sklandžiai; joje aptarta eilė: 
klausimų, liečiančių aero klubų 
veiklą ir jų glaudesnį bendra­
darbiavimą.

Daug ginčų sukėlė klausimas 
apie steigimą nuolatinės Balti­
jos oro linijos. Kadangi jau da­
bar veikia Baltijoje vokiečių ir 
lenkų oro linijos,, kurių lėktu­
vai skraido per Baltijos kraš­
tus iki Suomijos ir atgal, tai 
kilo abejonių, ar būtinai reika­
linga atskira Baltijos oro lini­
ja ir ar ji nebūtų labai nuosto- 

| linga. Šiuo reikalu nesusitarta, 
ir klausimas atidėtas toliau stu-

i dijuoti.
Pažymėtinas nutarimas 1939 

j metų vasarą suruošti Baltijos 
oro rungtynes tarp Kauno, Ry-1 
gos, Talino ir Helsinkio. Rung-, 
tynės organizuoti pavesta suo­
miams. Bet jeigu Suomija rung­
tynes surengti negalėtų (dėl ruo- 
šimosi pasaulinei olimpiadai), tai 
jas suorganizuos Lietuvos aero 

! klubas. Rungtynėse Lietuvos.
- Latvijos. Estijos Suomijos: 

aero klubai pasirodys su savo pa­
sisekimais skraidyme, sklandy­
me, modelizme ir kt. Ypač čia

I bus parodyti sklandytuvų pato­
bulinimai bei kiti išradimai.

miteto narius prašau suvažiuoti į metinį posėdį, kuris 
bus š. m. vasario 8, 9 ir 10 dienomis, centro raštinėj, 
Wilkes-Barre, Pa. Iždo globėjus prašau susirinkti 
dvi dienas anksčiau, būtent, vasario 6 d., kad per­
žiūrėti sekretoriaus ir iždininko knygas ir paruošti 
suvažiavimui finansinį raportą.

Jei kurios kuopos, ar atskiri nariai tūri kokių rei­
kalų i visą Pildomąjį Komitetą, praneškite centro 
sekretoriui iš anksto. Lauksime ir sumanymų bei pa­
tarimų organizacijos gerovei.

LEONADAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

ŽINIOS IS LIETUVOS
PAMINĖTAS KLAIPĖDOS PRISIJUNGIMAS 

PRIE LIETUVOS
Kaunas.—Sausio 16 d. Įvairios organizacijos Kaune 

ir provincijoje suruošė iškilmingus Klaipėdos prisijun­
gimo prie Lietuvos minėjimus.

ŠIURPI ORLAIVIO “CAVALIER” 
KATASTROFA

KAZYS BIZAUSKAS PASKIRTAS NEPAPRASTU 
PASIUNTINIU LATVIJAI

Kaunas, sausio 17.—Iki šiol buvęs Užsienių Reikalų 
Ministerijos Teisių Administracijos Departamento Di­
rektorius p. Kazys Bizauskas paskirtas Lietuvos Nepa­
prastu Pasiuntiniu ir įgaliotu Ministru Latvijai. Nuo 
1923 i n etų lapkričio. 24 d. iki 1927 metų rugsėjo niėn. 
1 dienos p. K. Bizauskas buvo Lietuvos Atstovu ir Ne­
paprastu Pasiuntiniu ir Įgaliotu Ministru Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms.

New York. — Sausio 21-mą,į Robert Spenęe, Donald Miller iš. 
New York—Bermuda linijos or- Lincoln, Nebraska, ir J. Gordon 
laivį “Cavalier” ištiko skaudi ka- Noakes iš Malba, N. Y.
tastrofa. "Cavalier” skrido iš Išlikę gyvi keleiviai:
New York’o Į Bermuda.

Apšalus motorų karbureto- 
riams, orlaivis nukrito jūrop. 
11-ką valandų keleiviai ir įgulos 
žmonės kovojo su įaudrinto At- 
lantiko bangomis iki pribuvę lai­
vai juos išgelbėjo.

Katastrofa įvyko 330 mylių at­
stumo j nuo New York’o.

Ši katastrofa pareikalavo trijų 
gyvybių. Žuvo laivo Stewart1 vid William:

LIETUVA SU LENKIJA
Išlikę gyvi keleiviai: Mrs. į PASIKEIS KALINIAIS 

Donald Miller iš Lincoln, Ncbr., 
Ch. Talbot iš Brookline, Mass. ;į 
Miss N. T. Smith iš Pembroke, 
Bermuda; Mrs. J. Gordon Noakes 
iš Malba, N. Y.; Mrs. Edna Wat­
son iš Bermuda ir Mrs. G. Ing­
ham iš Bermuda; įgulos žmonės: 
kap. M. R. Alderson: N. Rid- 
chardson—pirmasis aficieris, P. 
Chapman—radio aficieris ir Da- 

•steward.

ITALIJOS STOTYS TRANSLIAVO LIETUVIŠKOS 
MUZIKOS KONCERTUS

Kaunas.—Sausio 10 dieną italų radijo stotys trans­
liavo Valstybės Radijofono lietuviškos muzikos kon­
certą.

PIRMOSIOS ŽEMĖS 
ŪKIO MOKYKLOS

L SUKAKTIS
s

Nors lojalistams jau daro­
si karšta, vienok Anglija ir 
Prancūzija atsisako juos 
remti ir laužyti savo neutra­
lumą. Prancūzijos bendra- 
frontininkai dėl to kelia di­
deli trukšmą, vienok vyriau­
sybė bijosi rizikuoti. Musso­
lini davė suprasti, kad jis 
rems . generalisimą Franko 
• ’ i galutinos pergalės, ne­
žiūrint kiek tas atsieitų ka­
reivių. Ispanijoj susirėmus 
italams su prancūzais rim­
tesnis konfliktas pasidary­
tų neišvengtinas.

Rietavas, Telšių apskr.—Šie­
met sueina 80 metų, kai Rie­
tave buvo įsteigta pirmoji že­
mės ūkio mokykla. 1859 me­
tais kunigaikštis Irenijus Ogins­
kis įsteigė žemės ūkio mokyklą 
su lietuvių dėstomąja kalba. 
Mokyklai programą sudarė lie­
tuviškų 'kalendorių pirmasis lei­
dėjas Laurynas Ivinskis. Į mo­
kyklą buvo priimami ūkininkų 
baudžiauninkų vaikai. Ta mo­
kykla Rietavo apylinkės ūkinin­
kams buvo labai reikšminga, pa­
kėlusi jų kultūrinį ir ekonomi­
nį gyvenimą.

Tokio. — Sausio 23-čią Onura 
anglies kasykloj, Fukuoka rajo­
ne, įvyko didelis sprogimas. Žu­
vo virš 60 mainierių.

Japonų - kiniečių karo, 
kurs tęsiasi pusantrų metų, 
dar galo nesimato. Japo­
nai jau gerokai “įšilo” be- 
mušdami 'kiniečius. Jie ti­
kėjosi karą užbaigti į kele­
tą mėnesių. Tiesa, daug

CHICAGOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Sausio 29 d., 2-rą valandą po pie­
tų Šv. Jurgio parapijos mokyklos

I kambaryje, prie 32-ros ir Litua- 
! nica Avė., įvyks metinis LRKSA 
Chicagos apskrities susirinkimas.

Šiame susirinkime dalyvaus 
i Skautų organizavimo komisija, 
i P-nas Rakštis, komisijos pirmi- 
j ninkas, darys platų pranešimą 
Į šiuo reikalu.

Todėl malonėkite kuoskaitlin- 
giausia susirinkti, ypatingai kuo­
pų valdybos būtinai turėtų atsi­
lankyti į šį susirinkimą.

P. J. Čižauskas, pirm.

Klaipėdoje šiemet padidėjo be­
darbių skaičius iki 1800 žmonių, 

j Kitais metais žiemą Klaipėdoje 
būdavo apie 800-1000 bedarbių.

________
j Dabar Lietuvon miškuose vyks- 
: ta dideli darbai. 340 girininki­
jose dirba apie 10,00 medžių kir­
tėjų. 8,000 vežimų veža sukirs­
tą miško medžiagą prie plukdo­
mų upių ir geležinkelių.

LENKIJOS PIRKLIAI 
LIETUVOJE

Tarp .Lietuvos ir Lenkijos vy­
riausybių atstovų prasidėję pa-j 
sitarimai apie pasikeitimą kali-, 

i niais.
Lenkijos, ypatingai Vilnijos 

kalėjimuose sėdi nemaža lietu­
vių, nuteistų už kaltinimus lie­
tuviškam veikime.

Lietuvos kalėjimuose yra len- 
,kų, nuteistų už šnipinėjimą ir 
šiaip priešvalstybinį veikimą. 

NORI IRENGT ŽYDAMS Dabar norima tokiais kaHniai! 
c i pasikeisti. Lenkai kaliniai iš

“KARANTINĄ” Lietuvos kalėjimų butų paleisti 
 i ir išsiųsti į Lenkiją. Tą pat 

padarytų ir lenkų valdžia.
Tikimasi, kad pavyks susitar­

ti. .Tokiu būdu į Nepriklauso­
mąją Lietuvą persikeltų gyven­
ti būrys Vilnijos lietuvių, ku­
rie dėl persekiojimų tame kraš­
te negalėjo gyventi

Panašios derybos buvo veda­
mos ir su Sov. Rusija. Jau bu­
vo sudaryti ir sąrašai asmenų, 
kuriais norima pasikeisti. Ta­
čiau iki šiol nepavyko susitarti. 
Sov. Rusija labai vengia išleisti 
į užsienius savo piliečius.

KLAIPĖDOS VOKIETININKAI MOKYSIS 
NACIZMO VOKIETIJOJE

Klaipeda, sausio 20.—šiomis dienomis 50 vokieti­
ninkų smogikų išvyko į Vokietiją pasimokyti nacių ko­
vos ir propagandos metodų.

KLAIPĖDOS KRAŠTE PLEČIAMAS 
NACIONALSOCIALIZMAS

Klaipėda, sausio 20.—Gyvulių gydytojas dr. Neu- 
manas darbininkų susirinkime pareiškė, kad Kultur- 
verbandas perims funkcijas, kurios Vokietijoje yra at­
liekamos nacionalsocialistų. Neumano partijos smogi­
kai propaganda plėšią krašte nacionalsocializmą.

Pernai buvo sudaryta tarp 
Lietuvos ir Lenkijos eilė su­
tarčių, kuriomis tvarkomi įvai*- 
rūs, daugiausia susisiekimo rei­
kalai.

Sutartimis sureguliuoti pašto, 
telegrafo, telefono, geležinkelių, 
automobilių ir orinio susisieki­
mo reikalai. Deja, šiomis susi­
siekimo priemonėmis iki šiol ma­
žai naudotasi, nes tarp dviejų 
kraštų visuomenių dar neužsi­
mezgė glaudesni santykiai. Prieš 
Kalėdas buvo pasirašyta ir pre­
kybos sutartis, iš kurios laukia­
ma Lietuvos-Lenkijos santykiuo­
se žymesnio pagyvėjimo.

Dabar Lietuvos pirkliai Len­
kijoje 
tuvoje 
gas ir 
tarties
lių dabar vieši Lietuvoje ir jie 
čia įeina į pažintis ir užmezga 
santykius su Lietuvos prekybi­
nėmis įstaigomis bei įmonėmis.

ir Lenkijos pirkliai Lie- 
tyrinėja prekybos sąly- 
galimybes prekybos su- 

ribose. Daug lenkų pirk-

teritorijų japonai užėmė, 
bet kiniečiai dabar daugiau 
tuH kareivių ir geriau pasi­
ruošę, negu karo pradžioje. 
Išrodo, kad japonai dar tu­
rės daug kartų įšilti ir at­
vėsti iki kiniečiai pasiduos, j 
O kažin, ar jie pasiduos? i

Užsienių spauda skelbia žinią, 
kad Baltijos kraštuose dabar lan­
kosi Amerikos žydų delegacija, 
rabino Cohno vadovaujama. To­
ji delegacija vedanti pasitari­
mus su Suomijos, Estijos ir Lat­
vijos vyriausybėmis Vokietijos 
žydų reikalais. Vėliau ji atvyk­
sianti ir į Lietuvą.

Delegacija norinti, kad šios 
valstybės leistų laikinai apsigy­
venti iš Vokietijos ištremia­
miems žydams, kol jie būsią ko­
lonizuojami užjūrių kolonijose. 
Žydai Baltijos kraštuose apsigy­
ventų laikinomis kolonijomis, 
kuriose kartu ruoštųsi naujam 
gyvenimui numatomose jų nuo­
latinėse kolonizacijos vietose. 
Laikino žydų gyvenimo Balti­
jos kraštuose išlaidas žadą ap­
mokėti Amerikos žydai. Tuo 
tarpu nėra žinių, kaip vyksta 
amerikiečių žydų delegacijai de­
rybose, bet tenka abejoti, ar 
Baltijos kraštai panorės tapti, 
kad ir laikinu ištremiamiems 
žydams "karantinu”.

Lenkai nori išplėsti susisie­
kimą Nemunu su Liepoja, to­
dėl Gardine numato steigti uos­
tą.

SUDEGĖ AŠTUONI
ASMENYS

M’Gregor, Iowa.—Sausio L2-tą 
sudegė apartmentinis namas. Ug­
ny žuvo 8 asmenys, tarp jų 4 
vaikai. Subėgę žmonės girdėjo 
riksmą ir pro langus matė vei­
dus. bet negalėjo išgelbėti. Bai­
sios . liepsnos buvo atkirtę visus 
išėjimus.

Lietuvoje keliamas tabako mo­
nopolio įvedimo klausimas. Šis 
reikalas tuo tarpu atidėtas ir 
bus perduotas apsvarstyti stei­
giamai Liėtuvos ūkio tarybai.

SUDAROMA TAUTIŠKŲJŲ ORGANIZACIJŲ SĄ-GA
Kaunas, sausio 20.—Lietuvos tautiškosios organiza­

cijos sudarys sąjungų sąjungą, kurios vyriausion valdy- 
bon įeis organizacijų vadai.

LIETUVOS PASIUNTINYS ROMOJE P. ČARNECKIS 
PERKELIAMAS į KAUNĄ

Kaunas, sausio 20.—Lietuvos Pasiuntinys, ir Įgalio­
tas Ministras Italijai p. Čarneckis perkeliamas į Užsienių 
Reikalų Ministeriją.

ŠAUKIAMAS PIRMASIS LIETUVOJE GYVENANČIŲ 
AMERIKIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS

Kaunas, sausio 20.—Lietuvių Amerikiečių Draugija 
ruošia pirmąjį Lietuvoje gyvenančių amerikiečių suva­
žiavimą sausio 24 dieną.

i Klaipėdos miško apdirbimo į- 
j monių atstovai yra išvykę į Len­
kiją, kur tariasi dėl lenkų miš­
ko apdirbimo Klaipėdos lėnt- 
-piūvėse.

APVOGĖ KATALIKŲ P'av’Bti daiktai tanę vertes: Klebonas Daniliauskas
BAŽNYČIĄ apie vagystę pranešė autorior
,  nei kriminalinei policijai, kur:

Nežinomi piktadariai įsibrovė ?tIkina’ kad vaSVs §reit bus su* 
į Klaipėdos katalikų bažnyčios lmt1’ nes jie bažnyčioj ir zakris- 
zakristiją, o iš ten visrakčiu ir į trJ°J Pallk? daug pėdsakų, pirš- 
bažnyčios vidų. Vagys pavogė : nuosPaudŲ- 
septynis kielikus, monstranciją i , bažnyčios apvogimas sukėlė 
ir kitus brangius daiktus. Mon- d^de’1 P^P’ktimmą tikinčiųjų 
sUancijos p^kojį piktadariai su. ta,Pc'
daužė. Be toj vagys išgėrė visą į
bažnytinį vyną. Darwin, Australija. — Sausio

Viso bažnyčiai padaryta virs P t Katherine upę nukrito 
4,CCO litų nuostolių, nors fak- .didžiulis New Guinea linijos or- 
tinai tie nuostoliai didesni, nesjlaivis. Žuvo 4 asmenys.

HITLERIO ĮSAKYMAI 
ČEKOSLOVAKIJAI

Praga.—Sausio 23-čią Čekoslo­
vakijos vyriausybė gavo Hitlerio 
įspėjimą atsimesti nuo apsigyni­
mo pakto su Sovietų Rusija, o 

i prisidėti prie Vokietijos-Italijos- 
| Japonijos ašies.

Washington. — Sausio 23-čią, 
po karštų debatų, senatas 58 bal­
sais prieš 27 b. užgyrė Harry L. 
Hopkins’ą komercijos sekreto­
rium.

Londonas. — Sausio 23-čią pa­
skelbta, kad dėl baisių audrų At- 
lantiko vandenyse sugadinta 14 
laivų.

| Kauną atvyko naujai paskir­
tas Italijos prekybos atstovas 
Lietuvai. Italų firmų atstovybės 
būsiančios atiduodamos tiktai 
lietuviams.

1
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GARSAS
LIETUVIŲ K. SUSIV. AM.'OFICIALIS ORGANAS 
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
KOKIOS PRIEŽASTYS TRUKDO MUMS SIEKTI 

PRIE KULTŪRINGUMO?
Rodos, jau nemažai buvo kal­

bėta, kaip svarbu ir reikalinga 
yra mums kultūrintis, šviečiant 
savo protą. Kalbėjome taipgi a- 
pie būdus, kaip prie to būtų ga­
lima siekti, pasidalinant Į įvai­
rias darbo sekcijas, studijų ra­
telius. Betgi pasekmių iš to dar 
jokių nesimato. Dar neteko iki 
šiol pastebėti, kad nors viena 
kuopa bapdytų tuos nurodytus 
sumanymus vykdinti. Jeigu tie 
sumanymai nepraktiški, tai kuo­
pų korespondentai galėtų tą nu­
rodyti, nes kelis sykius pra­
šiau tą padaryti. Gal kuopos tų 
sumanymų ir prašymų nepaste­
bėjo? Nesinorėtų manyti, kad 
mūsų organizacijos, Susivieny- 
mo nariai būtų tokie apsileidę, 
kad nepa'stebėtų, kas yra orga­
ne rašoma apie organizaciją. 
Jeigu pastebi ir nieko nesako, 
tyli, tai norisi manyti, kad na­
riai su tais nurodymais sutin­
ka, pripažįsta juos gerais. Jei­
gu tie sumanymai, kuriuos nu­
rodžiau kas link pagyvinimo 
kuopų veikimo, yra geri, tai ko­
dėl nebandoma juos vykdinti? 
Kodėl kuopos nepasidalina į vei­
kimo sekcijas, kaip buvo nuro-

• dyta kiek laiko atgal? Jau be­
veik pusė žiemos praėjo, o dar 
jokio veikimo nepasireiškia.

Ar neprisieis ir man, kaip 
tam Krokuvos rabinui, kurs ban­
dė prikelt iš numirusių negyvą 
žyduką — Izidorių. “Izidoriau! 
Sakau tau kelkis! Izidoriau! 
Tavo tėvas, tavo motina, tavo 
rabinas įsako tau keltis!” O 
Izidorius nei krust. Tada rabi­
nas pasakė: “Jeigu jis neklauso 
savo tėvo, nei motinos, net sa­
vo rabino, ir nesikelia iš numi­
rusių, tai jis nėra vertas būti 
gyvas”.

Jeigu po tiek ašikipimų apie 
kultūrinių studijų, proto švie­
timo svarbą, socijalio veikimo ir 
meno sekcijas; religinį veiki­
mą, nepasisekė nieko įtikint, 
bent tiek, kad nors vienas-ki- 
tas pareikštų bent savo mintis, 
ką apie tuos nurodymus mano, 
tai jau pasakysiu, kad čia turi 
būt kokios nors priežastys, kliū­
tys.

Tad Kokios Galėtų Būti 
Tos Priežastys?

Atleisite man, kad aš į šį 
klausimą atsakysiu ne tiesiogi­
niu būdu, bet tam tikru pritai­
kintu pavyzdžiu. Sykį, man dar 
gyvenant Lietuvoje, sužinojau, 
kad netoli serga vienas kaimy­
nas. Nuėjau jo aplankyti. Į- 
ėjus pirkčion, tuoj pajutau kaž­
kokį nemalonų kvapą. Žiūriu, 
pusamžis žmogus guli lovoj. Pa­
sveikinęs, paklausiau jį, kas jam 
kenkia. “Ot!—sako: nežinau ir 
pats, kas man yra, tik jaučiu, 
kad kas tai man negera. Nega­
liu ir neturiu noro valgyti. Jau­
čiuosi silpnas”. Ar klauseis ko­
kio gydytojo patarimo? — pa­
klausiau jo. “Et, sako—ką tie 
gydytojai žino? Jeigu dar ne­
atėjo laikas mirti, tai ir be gy­
dytojo išgysiu, o jeigu reiks 
jau mirti, tai ir gydytojas nie­
ko nepagelbės.” Taip bekalbant, 
iš po lovos išlindo višta ir vi­
dury aslds padėjo "kiaušinį”, at­
sirado ir paršiukas. Ar nebūtų

Apžvalga
LIETUVIŲ MOKSLO

MYLĖTOJŲ D-JA
VILNIUJE

LIETUVOS ENERGIJOS ŠALTINIAI

“KATALIKYBE
IR VIENYBE”;

Lietuvos kataliku dienraštis i 
“XX Amžius” išspausdino savo 
bendradarbio Ig. P e t r u k o ni o
raštą užvadintą “Katalikybe ir 
vienybe”. Visi nuoširdūs pa-' 
triotai nori, kad tauta būtų su- 
konsoliduota, ypatingai šiais 
laikais, kada iš visų šonų Lie­
tuvai gresia mirties pavojai. 
Tautos vienybes ypatingai pagei-

gerai, sakau jam, kad dėdė šiuos 
gyvulius iš čia pašalintum, o į- 
sileistum pirkion tyro oro, sau­
lės šviesos, tada ir sveikata pa­
sitaisytų. “Et! sūneli, ką čia 
kalbi, vėjas ir saulė gali dar la­
biau sveikatai pakenkti. Mano 
tėveliai \ir mano seneliai taipgi 
šioje pirkioje gyveno, paršiu­
kus ir vištas laikė, o vienok su­
silaukė gana ilgo amžiaus.

Nenorėdamas su senesniu žmo­
gum ginčytis, argumentuoti, nu­
traukiau savo kalbą. Dar ban­
džiau jam patarti pasimatyti su 
gydytoju. Nurodžiau jam vieną, 
kurį žmonės labai giria, kad jis 
visiems pagelbsti. Žmogus su­
sidomėjo. Sako: gal būt, ir ge 

į rai pas jį nuvykti. Pasisiūliau 
j jam važiuoti sykiu. Tuoj žmo­
gus paliepė savo sūnui paruošt 
vežimą ir kitą dieną apsupę ligo­
nį patalais, išvežėm jį pas gy­
dytoją. Kadangi pasitaikė gra­
žus oras ir buvo tolokai važiuo­
ti, tai dar nei puškelio nenuvy- 
kus, ligonis pradėjo .sakytį, kad 
jaučiasi jau daug geriau ir jau 
norįs valgyti. Kada nuvykome 

[ pas gydytoją, tada ligonis sa- 
| kėši jaučiantis visai sveikas. Gy­
dytojas jį išegzaminavo ir jokios 
ligos nesurado. Kada ligoniui 
nesuprantama kalba paaiškinau 
gydytojui, kaip tas žmogus gy­
vena sykiu su vištomis ir par­
šiukais, tai gydytojas nusišyp­
sojo ir paaiškino ligoniui, k :d 
naudotųsi visad tyru oru. sau­
lės šviesa ir nelaikytų pirkčio- 
je jokių gyvulių, tada sako bū­
si sveikas.

Mūsų Organizacijos
Gal Amerikoje nesiranda tokių 

vietų, kur lietuviai gyventų vie­
name kambaryje sykiu su višto- 

| mis ir paršiukais. Vienok jeigu 
I tą pavyzdį pritaikinsime prie 
dvasinio gyvenimo, tai pamaty­
sime, kad daugelis mūsų lietu­
vių, neva katalikų, gyvena sy­
kiu su “vištomis” ir “paršiukais” 
Daugelio, neva katalikų, namuo­
se pastebėsi laisvamanių-bedie- 
vių laikraščių, kurie kaip ko­
kios vištos teršia mūsų dvasios 
buveinę—protą ir širdį. Žmonės, 
kurie sk. ito bedievių leidžiamus 
laikraščius, pasidaro pilni pui­
kybės, o puikybė, tai niekas 
kitas, kaip pragaro paršiukas. 
Tiems žmonėms būtų tuščia kal­
bėti apie reikalą šviesti protą 
nes jie mano, kad jie viską ži­
no. Kiti vėl gal mano: mes per 
tiek metų priklausėm prie orga­
nizacijų1 ir niekas nekalbėjo, kad 
reikia mums daugiau apšvietos. 
o čia dabar atsirado kokis, kurs 
kalba apie apšvietą.

Jeigu taip mananti Susivieny- 
mo nariai paskaitytų pirmus kon­
stitucijos punktus, tai pamaty­
tų, kad ten, kaip tik ir kalba­
ma apie apšvietą. Todėl aš čia 
nieko naujo neskelbiu, tik ra­
ginu vykdinti konstitucijoj pa­
žymėtus dalykus.

Dar kiti gal mano, kad steig­
ti studijų ratelius bus kokis pa­
žeminimas. Kaipgi dabar pasiro­
dysi lyg kokis nieko nežinėlis 
ir dalyvausi studijų ratelyje, jog 
tai sarmata, pažeminimas!
sus rašytojas Emersonas yra pa­

dalija Lietuvos katalikai. Ig. 
Petrikonis katalikų nusistatymą 
vienybės reikalu taip. išdėsto :

“Tautos vienybė, apie kurią mes 
kalbame ir kuria šiandien sielojasi 
kiekvienas lietuvis patriotas, i.š tik­
rųjų nereikalauja nieko išskirti, pa­
likti šalia vieningos tautos. Vieny- 
bėn turi burtis, bendradarbiauti ir 
sutarti turi išmokti visi lietuviai, ne­
žiūrint kokios pasaulėžiūros jie be­
silaikytų. Kai kalba eina apie tau­
tos ir valstybės reikalus, kiekvie­
nas nuoširdus, patriotas turi būti 
kiekvienam lietuviui brolis. Jeigu 
katalikas turi mokėti kartu su neti­
kinčiu mirti dėl savo krašto laisvės, 
jis turi mokėti kartu su juo dirbti 
savo tautos ir valstybės gerovei. 
Koks tautos vienybės skelbėjas ga­
lėtų išdrįsti piktintis tokiu sutari­
mu?

“Bet tai nereiškia, kad kartu sie­
kiant tautos ir valstybės gerovės 
reikia atsisakyti tų savo Įsitikinimų, 
kurie kiekvienai pusei gali būti 
šventi. Ideologinė kova vyksta vi­
sai kita plotme; ji nereikalauja at­
sisakyti bendradarbiauti su kitati­
kiais ar netikinčiais siekiant tautos 
laimės ir jos geresnės ateities, šis 
Įsitikinimas leidžia mums paduoti 
ranką kiekvienam lietuviui patrio­
tui. Visų lietuvių meilė visiems lie­
tuviams neturi būti tik skambūs žo­
džiai, bet konkretus mūsų gyvenimo 
dėsnis. Ir Kristus tokio pariziejiš- 
ko išsiskyrimo su savo tautiečiais 
nereikalavo.

“Apie savo katalikiškumą mes ne­
kalbėsime. Viena tiktai pastebėsi­
me, kad mes jaučiamės jesą dar tiek 
geri katalikai, jog tikimės mokėsią 
nuoširdžiai pasidžiaugti pamatę ge­
resnius katalikus už save. Tuo mes 
nenorime nė dabar brautis i žmo­
nių vidaus gyvenimą, mes tik no­
rime vertinti tuos reiškinius, ku­
riuos kiekvienas mato.

“Tikras valstybininkas ir nuošir­
dus visos tautos vienybės šalininkas 
galėtų tiktai pasidžiaugti, kad ka­
talikai moka sugyventi su kitų pa­
saulėžiūrų žmonėmis. Tai jau yra 
ženklas, kad visos tautos, višų sro­
vių darnus bendradarbiavimas be- 
kuriant tautos ir valstybės gerovę 
nėra tiktai graži svajonė, bet labai 
konkreti ir realizuota idėja.

“Iš tikrųjų, duok, Dieve, tiktai 
geros valios, o ramybė pati atęis”.

ta, nežiūrint, kaip seniai jo pro­
tėviai yra iškeliavę į kitą šalį.”

Ir mūsų jaunimas nėra toks 
tautiniai išglebęs, kaip kai ku­
rie pesimistai mėgina atvaizduo­
ti. “Amerika” sumini tokius 
džiuginančius reiškinius:

“Klaidinga manyti, kad mūsų 
jaunimui Lietuvos ir lietuvių žodis 
nieko nereiškia. Praeitą savaitę 
angliškas laikraštis New Yorke buvo 
surengęs vadinamą lietuvių vaka­
rą, kurio dalyvių didelę dalį suda­
rė lietuviškas jaunimas. Ir teko 
džiaugtis, kaip tie jaunuoliai di­
džiausiu entuziazmu kėfė ovacijas, 
kai tik programos vedėjas kitatau­
tis ištardavo Lietuvos vardą. Jie 
vėliau mielai šoko tik lietuviškus 
šokius. Tegu šis faktas ir nelabai 
reikšmingas, bet vis dėlto jis liudi­
ja, kad jaunimui nesvetima visa tai, 
kas lietuviška.

“Iš įvairių kolonijų gaunamos ži­
nios apie chorų ruošimąsi Lietuvių 
Dienai, įvyksiančiai Pasaulinėje Pa­
rodoje, rugsėjo 10 d., irgi geras at­
sakymas į visų- vilties nustojusių 

i raudas. Jaunimui skiriami du žur­
nalai, Studentų Žodis ir ŠKA Ai­
dai, labai gražiai leidžiami, savo 
puslapiuose neleidžia anglų kalba 
straipsniams nei mažiausios vietos, 
o jie prirašomi veik išimtinai jau­
nuolių. Yra ir daugiau smagių fak- . 
tų.

“Drąsiai galima tvirtinti, kad gar­
susis tirpinimo katilo baubas dar 
nėra baisus, jei, žinoma, nenu­
eisime akių ir rankų. Numoti ran­
ka ir leisti jaunimui klaidžioti be 
vadovavimo, lengva širdimi brukti 
jiems viską, kas tik angliška, atida­
ryti laikraščiuose angliškus pusla­
pius ne lietuvybės propagandai, bet 
tik menkiausioms bendradarbių už­
gaidoms patenkinti — didelis nusi­
kaltimas. Jaunimo susirinkimai, jau­
nimo pramogos, jaunimo pamaldos 
dar gali ir turi būti vedama lietu­
viškai. Kol dar gyvi tėvai, kai dar 
vyrauja pirmoji čia gimusi gentkar- 
tė, turime Įtempti .jėgas, kad tirpi­
nimo katilas netektų visos savo ga­
lios.” ... .

--------- j-------------.
ĮSIDĖMĖTINOS

STATISTIKOS

Lenkų valdžiai uždarius Vil­
niaus lietuvių mokslo draugiją, 
tos draugijos valdyba darė Įvai­
rių pastangų, kad tai senai ir 
turtingai lietuvių mokslo įstai­
gai būtų leista toliau veikti.

Ilgai tokios pastangos buvo be 
vaisių. Vėliau, besinormuojant 
lietuvių-lenkų santykiams, len­
kai darėsi nuolaidesni. Bet jie 
neleido draugijai veikti sena 
tvarka. Buvo pasiūlyta lietu­
viams įsteigti naują draugiją, 
kuriai pažadėjo perduoti užda­
rytosios draugijos biblioteką, ar­
chyvą, mokslinius rinkinius ir 
kitokį turtą. Pagaliau lietuviai, 
po eilės pasitarimų, nutarė Vil­
niaus vaivadijos pasiūlymą pri­
imti.

Dabar iš Vilniaus gauta žinių, 
kad tenykščiai lietuviai sudarė 
komisiją, kuri jau parengė nau­
jos mokslinės įstaigos įstatus ir 
juos įteikė Vilniaus vaivadijai 
patvirtinti. Pagal tuos įstatus 
Vilniuje steigiama Lietuvių 
Mokslo Mylėtojų Draugija, ku­
ri perims Lietuvių Mokslo Drau­
gijos turtą ir tęs jos darbą. Nau­
josios draugijos įstatus pasirašė 
15 jos steigėjų.

VILNIEČIŲ LIAUDIES 
UNIVERSITETAS

DŽIUGINANTYS 
REIŠKINIAI

Savaitraštis “Amerika” nuro­
do, kad garsusis Amerikos tir­
pinimo katilas nėra toks baisus, 
kaip jis dažnai atvaizduojamas. 
Jame greitai ištirpsta tik tie, 
kurie nori kuo greičiausia iš­
tirpti. Vienok šviesūs, pado­
rūs žmonės nenutraukia saito su 
savo tauta.

“Skaitant Įvairiausių žymių žmo­
nių autobiografijas, rašo “Ameri­
ka,” nuolat tenka stebėti, kaip su 
-pasigėrėjimu pažymima, kokios tau­
tinės kilmės buvo vienas ar kitas 
asmuo. Nelabai seniai vienas se­
natorius, verčiamas kandidatuoti 
svarbiai vietai, griežtai savo drau­
gams pasakė: ‘Aš esu olandas, o 
olaftdai savo žodžio nekeičia.’ Tai 
labai reikšmingi žodžiai. Senato­
rius nepasakė, kad ‘aš esu ameri­
kietis’, nors jo protėviai iš Olandi­
jos atvykę jau prieš 300 metų. Kiek­
vienas padorus, neiškrypęs žmogus 
negali nutraukti saito su savo tau-

Populiarus katalikų žurnalas 
“Židinys” pereitų metų gruodžio 
mėnesio numery išspausdino Ig­
no Skrupskelio raštą, kuriame jis 
paduoda daug įdomių žinių a- 
pie Klaipėdos krašto gyventojų 
tautinę sudėtį. Tos statistikos y- 
ra surinktos pačių vokiečių. Da­
lį tų statistinių žinių čia paduo­
dame :

"1877 metais jame buvo priskai- 
toma 54,450 gyventojų, o 1910— 
141,238. Lietuvių jų tarpe 1837 m. 
buvo 63,290 (67.7 proc.); 1861— 
67,302 (56.5 proc.) ; 1880—72,181 
(52 proc.)) 1905—70,062 (49.9 
proc.) ; 1910—69,061 (48.9 proc.).

“Bet ir ši Klaipėdos krašto statis­
tika rodo, kad prieš karą lietuviai 
jame sudarė gyventojų daugumą, 
nes iš likusių 51.1 proc. reikia dar 
atmesti kai kurių kitų tautybių gy­
ventojus. O ta aplinkybė, kad vo­
kiečių statistika jokiu būdu negalė­
jo būti palanki lietuviams, kad lie­
tuviai patys, nors jie lietuviškai mo­
kėjo ir kalbėjo, kartais susigundy- 
davo užsirašyti vokiečiais, duoda 
pagrindo lietuvių skaičių greičiau 
padidinti, kaip pamažinti.”

Vilniaus lietuvių švietimo 
“Kultūros” draugijos valdyba 
nutarė gruodžio 28 d.—sausio 7 
d. suorganizuoti savo nariams ir 
apskritai kaimo lietuviams liau­
dies universitetą.

Paskaitas skaityti pakvietė 
šiuos asmenis: Br. Untulis ‘‘Lie­
tuvių tautinis sąjūdis”, inž. M. 
Kraužlys “Ekonominė Lietuvos 
geografija", inž. M. Čibiras 
“Vilniaus krašto ekonominė pa­
žanga”,' inž? J. Jan'kaūskas ‘’Ko­
operacija”, J. Astaška “Teatras 
ir kultūros pažanga”, V. Čepu- 
lyte “Savišvieta”, gyd. J. Mar- 
kavičius 
Lietuva”,
darbo technika”, 
“Spauda ir jos reikšmė visuome­
nės gyvenime” ir J. Cicėnas 
"Lietuvių valstiečių istorija”.

Vilniaus‘'Storastija šiam uni­
versitetui nedarė jokių kliūčių. 
Laisvomis valandomis liaudies u- 
niversitteo dalyviai lankė Vil­
niaus miestą, bibliotekas ir kt.

‘Dabarties Lenkija ir 
St. Šulija “Protinio 

Žilėnas

Čia kalbama apie šiluminę e- tonų. Matome, kad pramoni- 
nergiją, kuri šiais laikais taip y-nių durpių gaminimas jau yra 
ra būtina kiekvieno krašto pra- pusėtinai išaugęs. Dabar paga- 
monei, susisiekimui ir bendrai minama žymiai geresnių (sauses- 
civilizaciniam kilimui. Svarbiau- nių) durpių, ir jos pigesnės, 
si šiuo metu energijos šaltiniai Mašinomis paruoštos durpes su­
yra akmens anglis ir nafta (ben- naudojamos Kauno ir Šiaulių e- 
zinas, žibalas). Kaskart didės- lektrinėse, Pavenčio cukraus fa­
nes reikšmės įsigyja ir vadina- brike, Palemono plytinėje ir ma- 
moji baltoji anglis—elektra, ku- žesniais kiekiais kitose pramo- 
rios gamybai vartojama ir van- nes įmonėse. Rankomis iškasa- 
dens varomoji jėga. Mėlynąją mas durpes patys ūkininkai ir 
anglimi vadinama jėga, kurią sunaudoja kurui bei pakratams, 
sudaro vėjas. Raudonąja ang-Į 
limi vadiname saulės spindulius, 
kurie sudaro neišsenkamą ener-' 
gijos šaltinį, dar neišnaudoja­
mą. Pilkoji anglis bus iš žemės 
iškasamos durpės. Žaliąja angli­
mi vadina miškų medžiagą, nau­
dojamą kurui.

Už energijos šaltinius tautos ] Gaminant durpes 
r valstybės yra daug kariavo-' būdais iš jų gaunama žymiai ver­
bos ir kraują liejusios, ypatin- tingesnė' kuro medžiaga. Presa- 
gai už naftą, kufios verte buvo į vimu (suspaudimu) iš durpių ga- 

tik- minami briketai—plytelės, kurie 
nedaug tesiskiria savo verte nuo 

ak- briketų, gaminamų iš akmens 
anglies nuotrupų. Briketai, kaip 

1' i galėtų tikti visoms
1 pramonėms ir net garvežiams.

geba" panaudoti-'(Nebent vėjas'Briketai žymiai atpalaiduotų Lie-
' tuvą nuo akmens anglies įsive-

Be to, iš dur­
pių galima pasigaminti net ben­
ziną ir kai kuriuos kitus daly­
kus. Taigi durpės galėtų Lietu­
vai pavaduoti net akmens anglį 
ir naftą (benziną), šiuos moder­
niausius dabarties energijos šal­
tinius. Berods, naujieji durpių 
gaminimo būdai tuo tarpu rei­
kalauja didelių ir brangių įren- 

1 girnų, taip kad durpiniai brike- 
I tai ir benzinas būtų brangesni, 
i negu šie produktai pagaminti iš 
akmens anglies nuotrupų ir naf­
tos. Briketų ir kito pagerinto 
durpinio 
dar nėra 
gūs.

Tačiau
labai gamtos nuskriausta šilumi­
nės energijos šaltiniais, kaip 
gali atrodyti. Ne už kalnų tas 
laikas, kai Lietuva iš durpių ga- 

1 minsis briketus ir benziną, o

Nors durpių gaminimas ir su­
vartojimas jau yra gerokai pa­
kilęs, tačiau tenka pripažinti, 

|-kad dar šis darbas eina silpnai ir 
pasenusiomis priemonėmis. Ki- 

| tuose kraštuose jau durpės ka- 
| samos, džiovinamos ir paruošia- 
Įmos mechaninėmis priemonėmis.

> naujoviškais

atprasta ir reikšmė išaugo 
ai pereitam šimtmetyje.

Lietuva, deja, neturi nei 
nens anglies, nei naftos. Vė-
jus ir saules spindulius energi- kuras jau 
jos gamybai žmonija dar nesu-Į 
įvija panauuv.. v—» .-j--
oasuka malūno sparnus). Lietu­
va turi tiktai miško, durpių ir žimo iš užsienio, 
rinkamo elektrai gaminti van­
dens. Tačiau ir šie energijos 
Šaltiniai dar nėra tinkamai iš- 
raudojami.

Iki šiol labiausia išnaudoja­
mas miškas. Jo kasmet gana 
daug iškertama statybai, ekspor­
tui ir kurui. Kurui suvartojama 
apie 60 procentų iškertamo miš­
ko. Bet šis kuras eina tiktai 
butų apkūrenimui. Vandens jė­
ga dar beveik neišnaudota. Yra 
jau pastatyta keletas mažų elek­
tros stotelių, kurių turbinas va­
ro vandens jėgą. Energijos ko: 
mitetas jau keletą metų tyrinė­
ja ir paruošė planą vandens jė­
gai panaudoti elektros gamybai. 
Tas planas jau pradedamas įgy­
vendinti. Deja, čia didelę kliū­
tį sudaro lėšų trūkumas. Lietu­
vos elektrifikavimui reikėtų tuo-, 
jau išleisti bent 50 milijonų Ii-] 
tų. Tokią sumą galima skirti i vandens jėga varys elektros tur- 
tiktai per keletą metų. Žinoma. Į binas. Tada galės visai suma- 
elektrifikacijai lėšas turi surasti žėti iš užsienio akmens anglies

kuro gamybos bud ii 
ištobulinti ir perbran-

Lietuva jau nėra taip

Lietuvoje nėra 
ir pramoningų 
elektros gamy- 
milijonus litų.

ir naftos produktų įsivežimas.

1863 M. SUKILIMO 
KALENDORIUS

sakęs: “Nėra žmogui jokio pa­
žeminimo turėti mažą žinių san­
delį, bet didžiausias pažemini­
mas yra nesirūpinti to sandėlio 
padidinimu”.

Tai vyikdinkim savo konsti­
tucijoj užsibriežtą tikslą. Švies- 
kim savo protą. Įsileiskim į sa­
vo dvasios buveinę tyro mokslo 
šviesos. Išvarykim iš savo dva­
sios namų—širdies laisvamany- 
bės-bedievybės vištas ir puiky­
bės paršiuką. Tada pasijusime, 
kaip mūsų dvasia pasidarys ga­

ge-j
S. Bugnaitis'

LIETUVIAI STUDENTAI 
LENKIJOS MOKYKLOSE
Dabartiniu metu įvairiose aukš­

tosiose Lenkijos mokyklose mo­
kosi 159 lietuviai. Vilniaus uni­
versitete yra 92 lietuviai studen­
tai, iš kurių gamtą-matematiką 
studijuoja 25, teisių mokslą—23, 
agronomiją*—13, humanitarinius 
mokslus—11, mediciną—7, teolo­
giją—7, farmaciją—6. Politinė­
je mokykloje Vilniuje yra 7 lie­
tuviai. Vilniaus kunigų semi­
narijoje mokosi 13 lietuvių. Vil­
niaus konservatoriją lanko 3. Be 
to, vienas studijuoja prekybos 
mokykloje. Tuo būdu Vilniuje 
yra 116 lietuvių studentų. Var­
šuvoje studijuoja 18, Poznaniu- 
je—11, Krokuvoje—3 Lvove— 
1, Dancige—2, Liubline—2, Lom­
žoje—3. Aukštąjį mokslą po Di­
džiojo karo baigė 57 Vilniaus 
krašto lietuviai. “Židinys”

KAIP AUGA KATALIKŲ 
BAŽNYČIA

Naujausi tyrinėjimai rodo, kad 
kat. Bažnyčia pirmam šimtmety 
teturėjo tik keletą tūkstančių. 
200 metais—jau buvo keletą de­
šimtų tūkstančių. 300 m.—apie 2 
milijonai katalikų, 500 m.—6 
milijonai katalikų, 600—8 mili­
jonai katalikų. Apie 1000 m. 
buvo jau 15 milijonų katalikų 
Bažnyčios narių, 
talikų Bažnyčia 
pasauly ir skaito 
jonų savo narių.
kart auga, nes įvyksta daug grį­
žimų į katalikų Bažnyčią Ame­
rikoje ir Anglijoje. Gerai se­
kasi katalikų Bažnyčiai ir misi­
jų kraštuose, tik 1938 metais 
gerokai sutrukdė misijų 
kinų japonų karai.

Šiandien ka- 
yra didžiausia 
apie 400 mili- 
Ir dabar kas-

darbą

LENKAI TREMIA
ČEKOSLOVAKUS

Teschen. — Sausio 20-tą lenkų 
autoritetai iš Teschen rajono iš­
trėmė 500 čekoslovakų. Lenkai 
sako, kad jie kėlę riaušes ir 
atakavę lenkus. Teschen rajonas 
neseniai prijungtas prie Len­
kijos.

Spaudos Fondas leidžia Vin­
co Kudirkos raštus keturiuose 
tomuose. Iki šiol Lietuvoje bu­
vo tiktai Amerikoje išleistieji V. 
Kudirkos raštai, kurių jau ne­
begalima knygynuose gauti.

Gar-jiinga ir mums tuoj viskas 
riau seksis.

Amerikietis žurnalistas Rober­
tas Sellmer, kurį buvo sumušusi 
Klaipėdos autonominė policija, 
paviešėjęs Kaune, išvyko į Var­
šuvą.

Lietuva ruošiasi įsteigti savo 
konsulatus lenkų uoste Gdynėje 
ir galbūt Vilniuje. Lenkai steig­
sią savo konsulatus Klaipėdoje 
ir Šiauliuose.

vyriausybė, nes 
tiek pinigingų 
žmonių, kurie į 
bą galėtų sudėti 
Tuo tarpu esamosios elektros
stotys daugiausia vartoja įvež­
tinę akmens anglį ir dalinai dur­
pes. Tačiau upių vandens tėk­
mės įkinkymas į elektros gamy­
bą jau dalinai vykdomas, ir yra 
didelis susirūpinimas galimai 
greičiau ir tiksliau vandens jė­
gos šaltinius išnaudoti.

Labai prieinamą šiluminės jė-. ----- — '*■ 
gos šaltinį sudaro Lietuvos dur- čiai), kovėsi, 
pynai. Jų išnaudojimas gana pusių sukilėlių ir r^sų). 
sparčiai plečiasi, bet turėtų būti Į sąjungos savaitraštis tas ži-

Tokia paantrašte majoro A. 
Ružancavo straipsnio Lietuvos 
“Trimite”—“Kautynės prieš 75 
m.”, kur iš dokumentų labai į- 
domiai paduodamos smulkios 
garsaus “lenkmečio” žinios: kur, 
kada, kas (pavardės, vietos, skai- 

, (žinios iš abiejų 
Šau-

paspartintas. Lietuvoje durpynu jnias spausdino ilgą laiką, (pas- 
yra apie 60,000 hektaru; šapluį Etiniame 1938 m. “Trimito” nu- 
durpynų juose esą apie 2 mili- ceryje paskutinė rašinio dalis).

I Stebina tas, kad tokia istoriniai 
vertinga medžiaga neišleista at­
skira knyga, (juk tiek daug kny­
gų dabar Lietuvoj leidžiama!)...

j Reikia manyti, kad tik norėda- 
I mas gauti daugiau atlyginimo 
• autorius tokią savo įdomią ir 
| vertingą knygelę perleido per

jardus tonų. Taigi durpių iš­
tekliai yra tiek dideli, kad jų 
užteks porai šimtmečių.

Anksčiau durpes naudojo ku­
rui tiktai nemiškingų rajonų ū- 
kininkai, paprastu rankiniu bū­
du jų prisikasdami ir prasidžio- 
vindami. Dabar jau pripažinta,1 pop^u laikrašti žurnalai Bet 
kad durpės tinka ir daugeliui, ]aikragtis lieka laikraščiu. - tas 
pramonės įmonių. Dabar nuolat pats straipsnis vistiek turi bflti 
kyla mašininis durpių kasimas . afskJra knyge]e igleistas. Tie. 
ir paruošimas. Mašinomis paga- siai_nesuprantama darosi. kaip 
minamos durpės geriau tinka, galčjo ne knyga išeiti; jeigu ga. 
pramonės reikalams. Pažymėtu lia daug menkesnio turinio ki. 
na, kad durpių gamybą mašino­
mis pradėjo amerikiečių lietu­
vių sukurta bendrovė. Ameri-j 
kos Lietuvių Bendrovė jau prieš 
15 metų Šiauliuose įsteigė e- 
lektros stotį tiktai durpėms kū­
renamą. Bendrovė Šiaulių ra­
jone pradėjo durpių gamybą mo­
derniomis priemonėmis. Kaip 
augo durpių gamyba, matyti iš 
šių skaitlinių. Pav., 1921 mJ 
buvo pagaminta tiktai 42,000 to- ir tenai per Kalėdų šventes ne- 
nų durpių, 1934 m.—98,000 to-.buvo atlaikytos nė vienos pa­
nų. 1'938 m. jau 180,000 tonų. maldos. Maskvoje pamaldos te- 
Mašininiu būdu buvo pagaminta. buvo atlaikytos tik. kai kuriose 
1921 m. 4,500 tonų, 1934 m.—j užsienių atstovybių 
37,000 tonų, o 1938 m. 110,000i koplytėlėse.

I tos knygos išeina... Lauksime 
! naujos knygos (DULR juk ir 
i užsieniams jos duos). -

Arėjas Vitkauskas

SOV. RUSIJOJE UŽDA­
RYTOS BAŽNYČIOS

Leningrade uždarytos visos 
katalikų ir pravoslavų bažnyčios

privačiose
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{SEPTINTĄ VALANDAI
Į (KRISTAUS LAIKŲ APYSAKA)

Sulietuvino PR. MARGEVIČIUS

(Tęsinys)

LELIJA AŠAROSE

Kana skendo ryto miglose, kurias badė rau­
dona, mieguistiška saule. Zuzana stovėjo ant na­
mu slenksčio ir žiūrėjo, kaip tėvas triūsėsi kieme.

— Jeigu Arjėlis šiandien pietums sugrįš, tu 
ateik ir man pasakyk... Jis tegu pasilsi... tegu 
pas mane Į lauką neateina...

— Gerai, tėve, ateisiu.

.— Šiandien'gal jau tikrai sugrįš?
— Kodėl gi jie turėtų nesugrįžti!..—atsakė 

Zuzana. Ji stengėsi tuos žodžius pasakyti įtiki­
namai.

— Kodėl?.. Kodėl jie negrįžo nei vakar, nei 
užvakar, nei prieš tris, nei prieš penkias dienas? 
Juk jie tada turėjo sugrįžti... Ką tas Simonas 
tenai ir veikia? Kodėl jis tiek laiko prasėdi? 
Jeigu negalėjo pas Eleazarą gauti moharui, tai ko 
jis liko Kafąrnaume? Gal pas gimines vieši?

Zuzana skausmingai nuleido galvą.
— Ar aš jam liepiau? Ar aš sakiau, kad ta­

vęs be moharo jam neatiduosiu?..
—Jie sugrįš tikrai šiandien,... Sugrįš...

— Jeigu nesugrįš, man reiks ryt eiti į Kafar- 
naumą... Laukuose yra tiek darbo, kad ir su 
Arjėliu vos spėtume baigti.. .

— Kodėl turėtum, tėve, rytoj eiti?-..
— Argi aš nematau, kad tu iš neramumo ver­

ki?. . Kad sergi?..
_ — Tai niekis, tėve... Jei negalima, tai dar 
palaukime, neik! Už trijų dienų šabatas...

— Na, pažiūrėsime. Gal šiandien sugrįš...
Po tų žodžių Raboalis išėjo už vartų. Jis ve­

dėsi asilę, gailestingu bliovimu sveikinančią nau­
ją, nuobodžią darbo dieną.

Jam išnykus už mirtų krūmų, išbalusiame Zu­
zanos veidelyje iš po ilgų, juodų blakstienų pra­
dėjo žvilgėti ašaros. Jos valandėlę varvėjo, lyg 
rasos lašai ir ramiai plaukė prie lūpų kraštų, 
kurias judino vos girdimas raudojimas.

Saulė pro miglas žvilgterėjo į tą liūdną, iš­
blyškusią gėlę ir tikrai nusistebėjo, kad per vie­
ną naktį pražydo toks nepaprastas lelijų keras, 
nes ji niekad labiau nepanašėjo į gėlę, kurios 
vardą nešiojo.

Po valandėlės jos blakstienos pasikėlė. Dide­
lės žydros akys pasiuntė miglomis apsisiautusiai 
saulei išgąstingą klausimą: “Pasakyk, kas atsi-j 
tiko su tuo, kurs yra maflo vyzdžių šviesa?”...

Greit po to lūpos susivėrė, o siauri tamsūs 
antakiai susitraukė. Visa merginos figūra per­
siėmė verkimu. Ji pasuko namo vidun, kur pa­
sitaisė ir susuko plaukus, užsimetė nuometą, ap­
sidengė apsiaustu, nes dar buvo vėsus rytas, ir j 
išbėgo gatvėn.

Juk ilgiau laukti neatsargu. Su Simonu ir 
Arjėliu, tur būt, įvyko nelaimė. Simonas tik­
rai savavališkai grįžimo nevilkino nė valandai.

Zuzana prašys Natanaėlį, dar šiandien nueiti 
į Kafarnaumą. Jis tai atliks dėl jos ir Arjėlio, 
nes ir tėvas juos labiau nemyli už jį. Tai yra ne 
tik giminaitis. Tai yra žmogus, kurio ištikimy­
be ir sugebėjimu visuomet reikia pasitikėti. Kas 
labiau už jį ją pažįsta ir labiau supranta jos 
baimę.

Ji tad ir išbėgo dar tuščia bundančio miesto 
gatve, kopdama aukštyn, nes dėdės Tolmajaus 
triobėsiai snūduriavo aukščiausioje vietoje.

Ji sustojo prie sodybos. Vartai uždari? Ką 
tai reikštų? Pamigo. Reikia barškinti. Kodėl 
nieks neatidaro? Zuzana pabarškino stipriau. 
Ak, pagaliau kažkas iš namų išėjo.

— Kas tenai?
Tai dėdės balsas. Ar tik Natanaėlis neserga? 

Jau durys atdaros, jau dėdė ją veda namo vidun. 
Natanaėlio nėra. Vakar apyvakaryje atėjo Pi­
lypas iš Betsaidos. Jis daug kalbėjo apie naują 
rabbonį, kurs pasirodė prie Jordano. Nuostabiai 
pasakojo, nuostabiai...

■J— Ir aš su nuostaba klausiaus ir Natanaėlis... 
Tai pranašas!.. Jis apie save dar nenori nieko 
pasakyti. Kada j.į klausia, kas jis per viens, 
atsako:—“Aš esu balsas šaukiančiojo tyruose. 
Taisykite Viešpaties kelius”... Girdėjai?! Kas 
per žodžiai.! Tokie žodžiai! “Balsas šaukiančio­
jo tyruose”... Jau nuo seno Izraelyje taip nieks 
nekalbėjo! Taip kalbėjo pranašai... Natanaėlis 
užsidegė troškimu jį pamatyti ir išgirsti...

Zuzana tą pasakymą išklausė išsiblaškius. Dė­
dė tačiau to nepastebėjo, nes jis buvo persiėmęs 
naujiena, kurią jai skelbė.

— Zuzan, žinai, kas jis gali būti?., baigė 
Tolmojus.—Natanaėlis sako, kad—o Jahwe!—kid 
tai Jis, Jis, supranti? Mesijas!

Zuzana tačiau suprato tik tai, kad Natanaėlio 
nėra Kanoje ir, kad jis negalės nueiti į Kafar­
naumą.

— Kada jie išėjo?
— Šiandien prieš auštant.
— Taboro link?

. . ' 1 a
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— Ne, Nazareto.
— Nazareto?. . Kodėl?
— Tu dar stebiesi? Ar Natanaėlis to tau ne­

pasakė ?
Zuzana linktelėjo galva. Ji atsiminė: Nata­

naėlis jai pasipasakojo, kad pažino Salome, Hal- 
pajaus iš Nazareto, kurį vadina Kleofu, dukrą.

— Tas Halpajus tai jūsų ginąinaitis?—klausė 
dėdė.

— Ne, jis Marijos, našlės po dailydės Juoza­
po giminaitis. Marija—.mūsų giminaitė.

— Tu Salomę pažįsti?
— Kartą, kai buvau pas Mariją, ją mačiau. 

Su Marija ir jos sūnumi Jėzumi buvau nuėjusi į 
Halpajaus namus.

— Ar toji Salome graži?
— Labai... r
— O ar ten daug yra vaikų?
— Daug.. .
Zuzana atsistojo, norėdama išeiti. Tą .aki­

mirką Tolmojus, lig šiol užsiėmęs tik savo ir sa­
vo sūnaus reikalais, atsiminė, kad ji jam nepa­
sakė savo tokiu nepaprastu laiku atėjimo prie­
žastį.

— Ką tu norėjai iš Natanaėlio?
Zuzana trumpai papasakojo apie neramumą dėl 

taip ilgo Simono ir Arjėlio negrįžimo.
Tolmajus irgi persigando.
— Ir negavot apie jin s jokios žinios?
— Ne.. .
— Gal Ona, Simono motina, ką nors žino?
— Ji tris dienas prieš tai buvo atėjusi paklaust 

apie tai.. .
— Kad čia būtų Natanaėlis,' tai ar jis, arba 

aš pats tuojau nueičiau. Dabar aš negaliu palik­
ti namų. "Be to Natanas paliko man darbo prie 
avilių, kuriuos jis myli labiau už mane. Bet... 
palauk, _aš jau žinau, kur galima ką nors suži­
noti. *

Zuzana stvėrė dėdės ranką.
— Abelis, žinai, bar Saba, tas, kur ten, pu- 

siaukely į Taborą, gyvena, vakar turėjo per Ka­
farnaumą sugrįžti iš Tiberijados. Aš pas jį apie 
piet nueisiu ir, jeigu ką sužinosiu, užeisiu pas 
tave.

Veltui mergina laukė visą popietį paskendus 
neramiose ašarose, sugrįžtant dėdės. Tolmajus 
daug sužinojo iš Abliaus bar Sabos apie Simoną 
ir Arjėlį. Tos žinios buvo tokios baisios, kad 
jis jomis nenorėjo tikėti ir nenorėjo jomis nu­
gąsdinti Zuzanos ir Roboalio. Jis pasiryžo suras­
ti ką nors iš jaunesnių artimųjų, norėdamas jį 
išsiųsti dar šią naktį į Kafarnaumą.

Tarpe kalnų suaidėjo besiartinančios audros 
pirmasis griausmas.

Šviesus žaibas nuolat skrodė tamsą.. . Griaus­
mas aidėjo tarpe debesų ir kalnų neperstojančiu 
trenksmu.

Staiga perveriantis Zuzanos šauksmas pervir­
šijo ir audros ūžimą.

— Tenai, tenai, motin... Žiūrėk, ar ten ne 
Simonas?. .

— Jis... Bet kodėl jis eina klaidžiodamas... 
arba aklas!..

— Simonai!.. Simonai! Kur Arjėlis? Kur 
Arjėlis ?

Tame akimirksnyje Zuzana atsiminė, kad ji 
per šią ir visas ankstybesnes dienas nerimo, Rū­
pinos ir galvojo tik apie Simoną... Ir štai jis 
grįžta. Arjėlio gi nėra... nėra Arjėlio!..

Zuzana bėga prie aukštos figūros tamsėjan­
čios tarp žaibų šviesos, artėjančios ir siūbuojan­
čios netvirtais žingsniais.

Jau prisiartina.. .
Dangus vėl nušvinta.
Prieš ją numylėtas veidas, mirtinai išbalęs...
Ji pripuolė prie jo.
— Arjėlis?! Kur Arjėlis!?
Bildantis artimo perkūno trenksmas juos ap­

kurtino ir padarė nebyliais.
Praslinkus ilgam laikui. Simono lūpos Ištarė 

išganantį žodį: “Gyvena!”

(Bus daugiau)
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Petras Vaičiūnas
• DARBAS

Darbo rankos—auksagyslės;
Jos stebuklus žemėj daro.
Žydint darbui sprendžiąs mįslės, 
Laimei durys atsidaro.

Be kūrybos perlų grūdo 
Džiūti; širdys, nyktų grožis. 
Darbo karštis dvasią grūdo, 
Ugdo žemėj džiaugsmo rožes.

Plunksna, kūjis, kaip galinčiai, 
Kuria dainą, neša naudą, 
Žiebia šviesą mūsų minčiai, 
Valios juroj sielą maudo.

Darbo rankos, vargo laužtos, 
Rodo kelią į rytojų.
Darbo akys, skausmo graužtos, 
Moka tiest sapnus po kojų.

(Iš rinkinio Saulė* Lobis) x

"GARSAS” .......J
KUN. VINCENTO G. VILKUTAIČIO 20 METŲ 

KLEBONAVIMO SUKAKTIS

Sausio 21 d. šv. Jurgio parapijos auditorijoj, Cleveland, Ohio, 
buvo programa pagerbimui klebono kun. Vincento G. Vilku- 
taičio jo vardinių ir dvidešimt metų klebonavimo proga šv. 
Jurgio parapijoj Cleveland, Ohio. Ta pačia proga jubiliejan- 
tas atnašavo šv. Mišias sausio 22 d.

Programą surengė Seserys Pranciškietės sti mokyklos jau- 
namečiais.

CIevelandiečiai katalikai lietuviai labai apgailestauja, kad 
nežinojo apie minėtą sukaktį. Kitaip, ji būtų buvusi pami­
nėta platesniu mastu. Tas, tur būt, įvyko iš priežasties mūsų 
klebono kuklumo, kuris tokiuose atsitikimuose apie save nie­
kad nemini. t

Mes, kurie apie tai sužinojome, nors vėlai, nuoširdžiai 
sveikiname kleb. kun. V. Vilkutaitį ir linkime stiprios sveika­
tos ir kad Dievas duotų darbuotis šioje parapijoje kuo ilgiau­
sia. A d maltos annos! Ra p.

MOTERŲ SĄJUNGOS ŽINIOS
Ypatingos , reikšmės yra šie 

1939 metai A. L. R. K. Moterų 
Sąjungos istorijoj. Gruodžio 14 
dieną sueina 25 metai nuo jos 
įsikūrimo ir tą įvykį, be abejo­
nės, visos kuopos pasistengs kaip 
nors atžymėti.

Tą gražų ir reikšmingą laiko­
tarpį savo gyvenimo, savo si­
dabrinį jubiliejų Moterų Sąjun 
ga atžymės, laikydama 25 metų 
jubiliejinį seimą Sąjungos lop­
šyje, 5-tos kuopos ribose, Wor-į 
cester, Mass.

Worcesterio 5-tos ir 69-tos Į 
kuopų narės su įprastu nuošir- | 
durnu ruošiasi priimti seses są-Į 
jungietes,—Seimo atstoves, rug- 
piūčio mėnesį.

Seimo rengimo komitetas, ku­
riu įeina 5-toš ir 69-tos kuopų 
narės, laikė antrą savo susirin­
kimą sausio 12 d. Aušros Var­
tų parapijos patalpose. Apsvars­
tyta Seimo sutikimo planai ir 
darbas pavestas komisijoms.

Vyriausion seimo rengimo vai-' 
dybon Įeina Veronika Liutkienė 
—pirm., Teklė B. Mažeikienė— 
vice pirm., M. Dilioniene — 
rašt., M. Pūrienė—ižd.

Komisijos:
1) koncerto ruošimo komisijon 

įeina artistė p. Marijona 
Čižauskienė ir Marė Žemai­
tienė ;

2) programų rinkimo—pp. Ci­
ną Sidabrienė, A. Paulaus­
kienė ir M. Dilioniene;

3) vakarienės—p. A. Milius, 
M. Žemaitienė, O. Valen- 
tukevičiūtė;

4) spaudos—pp. U. T. Dau­
kantienė, M. Čižauskienė ir 
O. Valentukevičiūtė;

nienė, O. .Bruožienė, U. T. 
Daukantienė;

8) informacijų ir ženklelių — 
Teklė B. Mažeikiene, 9 Ash- 
mont Avė., Veronika Liut­
kienė, 32 Arthur St. ir Ma­
tilda Liutkiūtė, 32 Arthur 
St.

Dėl visų informacijų apie sei­
mą ir apsistojimo vietas galima 
kreiptis į minėtas nares.

Uršulė T. Daukantienė

KONTRABANDININKŲ 
NELAIMĖS

5) priimtuvių vakarėlio — M. 
Žemaitienė, A. Milius, M. 
Ulevičienė, M. Vaitekūnie- 
nė, E. Paulauskienė, M. 
Liutkiūtė, M. Dilioniene ir 
M. 'Urbonienė;

6) pusryčių komisija—M. Ščiu- 
kienė, O. Liutkienė, V. Lo-! 
zoraitienė, O. Sidabrienė.
O. Bruožienė ir M. Vaite-į 
kūnienė;

7) svetainės puošimo — M. 
Liutkiūtė, V. Kučinskie.nė, 
M. Urbonienė, M. Vaitekū- 
nienė, A. Milius, M. Dilio-

Prieš pat Kalėdų šventes į 
Lietuvos pajūrį buvo atsibastęs 
kontrabandininkų laivelis “Pol­
io” su “dovanomis”—3,000 litrų 
spirito ir kitomis prekėmis.

Tačiau Lietuvos pasienio poli­
cijos laivai nuolat slankioja jū­
roje, žvalgydamies “svečių”.

“Polio”, matyti, pastebėjo po­
licijos sargybą, nes ilgą laiką 
nesiartino į pakraštį, kur turė­
jo sutartiems asmenims prekes 
perduoti. Pagaliau “Polio” ne­
teko kantrybės,—baigėsi jo ku­
ras, jis negalėjo ilgiau jūroje 
plūduriuoti. Tada jis ryžosi drą­
siam žygiui: nakties metu įspruk­
ti į uostą, čia iškrauti prekes ir 
pasiimti kuro bei maisto. Žy­
gis tačiau baigėsi liūdnai. Lai­
vas nakties tamsoje susidūrė su 
ledais ir prasimušė dugną. Pa­
suktas į krantą “Polio” tuojau 
pradėjo skęsti. Jame buvę trys 
vyrai kontrabandininkai šoko j 
vandenį, laimingai išplaukė į 
krantą ir pasislėpė. Vieną jų

‘SVEIKATOS KELIU
■ Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. !
, LUKŠA Vyriausias Daktaras Kvotėjas <
. 2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois
.- J --- A -A- .>■ ■ * ^|

KAULAMS LŪŽUS augs, arba, jam sugijus, paliks 
ranka ar koja trumpesnė, arba 
negalės tinkamai ir pilnai nau­
doti tos kūno dalies pirmykščiu 
pajėgumu.

LIETUVOS VALSTYBĖS
TEATRO MUZIEJUS

Tokioj padėty jis natų.

Kuomi rėmai yra atvaizdui, 
tuomi kaulai yra raumenims. At­
vaizdas, ar tai jis būtų ant po­
pieriaus ar ant drobulės, be rė­
mų savaimi susmunka. Su rau­
menimis irgi panašiai gali įvyk­
ti. Raumenys be kaulų yra pa­
našūs tirštai tešlai. Kuomet kau­
lai yra įveiki ir jie randasi sa­
vo vietose, tuomet raumenys tu-| 
ri savo natūralų pajėgumą, ku-į 
riuomi žmogus naudojasi dirb­
damas ar tai besimankštąs. Bet 
taip greitai, kaip tik bet kurioj 
daly kaulas pasivaro iš vietos. 
arba nulūžta, netik toji kūno da­
lis, bet daugeliu atvejų žmogus 
lieka bejėgiu.
išbūna iki nulūžęs kaulas sugy 
ja. Kaulas sugyti gali tik tuo­
met, jei lūžusio kaulo galai tin­
kamai susisiekia.

Kaulų lūžimas įvyksta kūdi- 
jkiuose, jaunime ir senime. Mo- 
jierninė—automobilių gadyne ir 
Ineatsargūs automobilių vairuo- 
ptojai daug prisideda prie sulau- 
Jžymo kaulų. Kuomet tai įvyks- 
’ta, raumenys nustoja lygsvaros 
ir susitraukia. Raumenų susi­
traukimas ištraukia iš vietos nu­
laužto kaulo galus. Kai kada, 
įvykstant nelaimei, kaulo galai 
yra išmušami iš savo vietų. Be­
galo didelė priežastis, kurios dė- 
liai nulaužto kaulo galai pasi­
traukia iš savo vietų, yra nesą­
moningas pasielgimas su sužeis­
tu žmogumi, teikiant jam pa­
galbą nelaimei įvykus. Gydyto­
jaudamas turėjau gan daug pro­
gos patirti, kad daugely atsiti­
kimų patys žmonės teikdami pa­
galbą sužeistam, pasielgia tiesiog 
nežmoniškai. Įsivaizdink, paim­
ti žmogų iš nelaimės vietos ne- 
įtvėrus sulaužytos kūno dalies, 
kad jį nuvežti ligoninėn. Tie­
sa, čia yra gražus gailestingu­
mo darbas, bet šiam atsitikime 
jis tokiu nėra, nes ligonis, vie­
toj patirti gailestingumą, patiria 
padidėjusias kančias. O juk 
kiekvienas gailestingumo darbas 
yra daroma tam, kad vienokiu 
ar kitokiu būdu suteikti žmogui 
nors ir mažiausią dalelę malo­
numo. Kas ima žmogų iš nelai­
mės vietos, tas turi pasirūpinti 
nulaužtą vietą įtverti. To nepa­
darius, nulaužtiems kaulo ga­
lams duodama progos atsiskirti. 
Kad atvaryti kaulą į vietą, gy­
dytojas kartais turi pavartoti 
daug sumanumo, rūpesčių ir 
darbo. Kitaip, arba kaulas nesu-

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“TIESOS KELIAS”, religijos, do­
ros mokslo ir visuomenės gyvenimo 
žurialas. Nr. 12, 1938 m. Kau­
nas.

“ŽIDINYS”, literatūros, mokslo, 
visuomenės ir akademinio gyvenimo 
mėnesinis žurnalas. Nr. 12, 1938 
m. gruodžio men. Kaunas.

Lietuvos valstybės teatras prieš 
trejetą metų pradėjo organizuo­
ti bei steigti savo muizejų, ku­
ris turi vaizduoti visą Lietuvos 
teatrinio gyvenimo istoriją.

Tuo tikslu renkami eksponatai 
apie lietuviško teatro ir artistų 
veiklą nuo prieškarinių laikų. 
Jau surinkta apie 20,000 ekspo- 

Renka įvairių koncertų,
vaidinimų bei veikalų programas, 

fišas—skelbimus, dekoracijų es­
kizus, fotografines nuotraukas, 
apie teatrams ar artistams Įteik­
tas dovanas, adresus, teatrų bei 
vaidybos kuopelių nutarimus, 
protokolus, spaudos atsilienimus, 
atsiminimus ir panašius dalykus, 
kurie kiek nors vaizduoja visų 
buvusių ir esančių Lietuvoje ir 
užsieniuose lietuviškų teatrų 
veiklą.

Visa surinktoji medžiaga ati­
tinkamai rūšiuojama, tvarkoma, 
išdėstoma, kad muziejaus lan­
kytojai lengvai susidarytų vaiz­
dą, kaip kūrėsi, veikė, vargo ir 
džiaugėsi mūsų teatras bei visi 
jo darbuotojai. Be to, muzie­
jus yra ir bus platus medžiagos 
šaltinis lietuvių tautos teatro bei 
kultūros istorijai. Valstybės te­
atro muziejų tvarko artistas Sta­
sys Pilka. Adresas: Lithuania, 
Kaunas, Valstybės Teatro Mu­
ziejus.

Muziejus stengiasi surinkti 
medžiagą ir apie lietuvių teatri­
nę veiklą užsieniuose. Todėl la­
bai pageidautina, kad užsienio 
lietuvių teatrinės organizacijos 
ir asmens, kurie turi teatrinės 
čia paminėtos medžiagos, ją pa­
dovanotų ir pasiųstų Valstybės 
Teatro Muziejui Kaune. Muzie­
jus dideliu dėkingumu atsiųstą 
medžiagą priims, ją sutvarkys 
ir saugos mūsų teatro veiklos 
nušvietimui bei istorijai.

DAINUOKIM Į 
"Garsas” išleido vadina- S 

mus “SONG SHEETS” su |I| 
I daugeliu gražių lietuviškų 

ir amerikoniškų dainų, ku- (Į 
i rios yra tinkamos dainuoti A 

bankietuose, krikštynose ir I 
visokiuose suėjimuose. Ke- Iii 

? tūrių puslapių 36 dainos. ® 
i Kaina 5 centai. įmautiems j| 

Į; daugiau didelė nuolaida. A 
; Užsisakykit tuojau. m 

I “GARSAS” 4 
įi 73 E. South St., P. O. Box 32. ji 
į Wilkes-Barre, Pa. M

NAUJA ĮDOMI KNYGA

KRIKŠČIONIŲ SENOVE
Parašė KUN. A. SIMAITIS

tačiau policija tuojau sučiupo. 
Suėmė ir vieną lietuvį, kuris 
tos kontrabandos laukė. Niekas 
nematė nei kur, nei kaip "Polio” 
paskendo, nes sugautasis kon­
trabandininkas gynėsi nieko ne­
žinąs.

Po poros dienų “žvejojimo” 
policija surado nuskendusį “Pol­
io” ir jį ištraukė į krantą. Lai­
ve rasta 3000 litrų kontrabandi­
nio spirito ir kitų prekių. Trys 
laivo įgulos žmonės buvo estai, 
du tebėra pasislėpę, o vienas jau 
sėdi kalėjime.

Šioje knygoje telpa pirmųjų krikščionystės paminklų, kan­
kinių, katakombų aprašymai, sakramentų išaiškinimai ir kitos 
katalikui įdomios ir naudingos žinios.

•i . zr>r .
Knyga turi Telšių vyskupijos aprobatą ir gražią J. E. Vys­

kupo J. Staugaičio įvadą.
. -• r -
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Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. .1tiras, I'vašios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis. Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahara Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
•I. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, 111.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, 111.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, 111.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis. Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. z
4. .1. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P, Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

NORWOOD, MASS.
Metinis 81-mos Kuopos 

Susirinkimas
Sausio 15 dieną, 1939, LRKSA 

81-mos kuopos įvyko metinis su-j 
sirinkimas.

Išduota metine apyskaita. Pa­
sirodė. kad 1933 m. buvo išsiųs­
ta i Centrą $1,159.31; Centras iš­
mokėjo pašalpos $206.00.

Vajaus komisijos raportas. Pa­
sekmės buvo geros. Per visą va­
jų prirašė 10 naujų narių. 'To­
kiu bildu prirašė 3 narius dau­

I. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
K. Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.

3. P. Glugodienė, 1231 E. 113tli St., "Cleveland, Ohio.

giau, negu kvota buvo paskirta. 
Iš tų 10 narių dauguma yra jau- 
nuoliai. Šie nariai prisirašė; A. 
F. Kneižys, "Darbininko” redak­
torius; vaistininkas A. Mickū- 
nas, J. Glebauskas, Jonas Gle- 
bauskas, V. Vasiliūnaitė, J. Me- 
dveckas, V. A. Kudirka, P. Di­
diką, A. Navickas ir O. Razu- 
levičienė. Tad labai džiugina, 
kad jaunimas ir profesionalai ra­
šosi Į lietuviškas katalikiškas or­
ganizacijas. o ypatingai į L. R. 
K. S. A., kuris yra didžiausi.: 
lietuvių katalikų organizacija iš­
eivijoje. Tad yra vilties, kad 
lietuvių tautos šviesos spindulis 
Amerikoje neužges ir lietuvių 
kataliku parapijos nemažės, bet 
didės. Didelė garbė priklauso tė­
veliams ir mamytėms kad ragi­
na savo sūnus ir dukterie prisi­

NAUJAS MŪSŲ SUSIVIENYMO NARYS

KUNIGAS KAZYS W. POPELL,

DETROIT, MICH.
265 Kuopos Susirinkimas 

ir Nauja Valdyba
Sausio 8 d. įvyko metinis L. R. 

K. S. A. 255 kp. susirinkimas.
Pirm. K. Mišeikis išreiškė pa­

dėką, kad jam per 6 metų lai­
kotarpį pirmininkaujant, kuopoj 
su visais gražiai visus reikalus 
atlikęs. To linkėjo ir naujam 
pirmininkui ir pakvietė užimti 
vietą.

Valdyboj tik pirmininko vietą 
užėmė naujas narys.

Valdybos sąstatas: dvasios va­
das kun. I. F. Boreišis. pirm. S. 
Stepulionis. vice pirm. T. Rat­
inis, nut. rišt. M. Šimonis, fin. 
rašt. J. Keblaitė. iždo globėjai T. 
Kebiaitis. J. Šiupėnas, tvarkda-

rašyti prie LRKSA ir į kitas 
lietuvių katalikų organizacijas.

NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Mėtinis LRKSA N. Y. ir N 
J. apskrities suvažiavimas įvyko 
sekmadienį, sausio 15 dieną, po 
sumos Šv. Jurgio parapijos sa­
lėje. 207 York St., C. Brooklyn, 
N. Y.

Susirinkimą atidarė Stasys Lu­
koševičius. pakviesdamas klebo­
ną kun. Paulionį sukalbėti mal­
dą.

Po įžanginės kalbos, seka pro­
tokolo skaitymas. Kadangi aps­
krities sekretorius negalėjo at­
vykti, protokolą skaitė pirm. S 
Lukoševičius.

Toliau seka atstovų surašy­
mas. Dalyvauja 12 atstovų iš 5 
kuopų ir du svečiai.

Dalyvauja šie atstovai: 19 kuo­
pos, Newark. N. J., V. Lukas; 
115 kuopos. Central Brooklyn 
N. Y.. A. Spaičys. M. Kučins- 
■kas, M. Brangaiticnė, J. Kara­
lius. J. Vanagas; 134 kuopos 
Brooklyn, N. Y., V. Daubaras, 
S. Lukas, M. Skriaudenis; 135 
kuopos. Brooklyn, N. Y., A. 
Kuzmickas ir V. Pūkas; 200 kuo­
pos, Linden, N. J., P. Mikšys.

Svečiai: kun. Paulionis, šv. 
Jurgio parapijos klebonas, ir 
Moterų Sąjungos N. Y. ir N. J. 
apskrities pirmininkė Subatienė.

Sekė apskrities valdybos ra­
portas apie pereitų metų veiki­
mą. Raportas priimtas.

-................................-
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LRKSA. NARIŲ
DĖMESIUI

lietuviškas polkutes. Tai bus 
jau priedas po kortavimo.

Rengimo komisiją, kurią suda­
ri Ona Navarskienė, Stasė Mu- 
Jnskienė, Pranė Vaičiūnienė ir
pirm. P. Glugodienė, savo susi­
rinkime, sausio 19 dieną, nutarė 
svečius gražiai pavaišinti lietu­
viškais pyragaičiais, “pompuš- 
kom” ir virtieniais, taipgi viso- 
i io skonio gėrimais. Už tai 
drąsiai kviečia visus, kas tik no­
li linksmai laiką praleisti. Tik­
tai reikės bilietuką nusipirkti už 
75 centus.

Nepamirškite, sausio 28 d., J. 
O. Navarsko rezidencija, 1159 E. 
Ill th St.

Rengimo Komisija 
Pirm. P. G.

rys T. Rutkclis, dr. kvotėjas dr.
A. G. Sack (3505 Trumbull 
Ave.).

Smagu pažymėti, kad ilgame­
tis kuopos pirmininkas Kazys ’ 
Mišeikis dideliu -rūpestingumu.

L. R. K. S. A. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI
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L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI .

Jei uori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėt 4 įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų..

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

* 
¥ * 
¥
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¥ 
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t 
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1.00
1.50
1.00
7.50

Toliau eina pranešimai iš kuo­
pų. Iš atstovų pranešimų matos, 
kad kai kurios kuopos gerai vei- j 
čia ir gyvuoja, o kitos silpnai, 
veikia.

19-ta kuopa turi 63 narius, vei­
kimas neblogas. Laike vajaus 
prirašė 3 narius.

115-ta kuopa jau pradeda iš­
sijudinti , į darbą, laike vajaus 
gavo vieną naują narį.

134- toje kuopoje veikimas ge­
ras. Narių turi apie 100. Ižde 
turi su virš $100.00. Naujų na­
rių negavo.

135- toj kuopoj veikimas jau 
itgyja. Kuopa jau pradeda vėl 
gyvuoti. Su pagalba apskrities 
valdybos prirašė 8 narius augu 
šiųjų skyriun ir 3 jąunamečiv 
skyriun.

200 kuopa veikia ir darbuoja­
si, kiek jai aplinkybės leidžia.

Seka valdybos rinkimai. Va1- 
dyba pasilieka ta pati, tik sek­
retoriumi laikinai išrinktas A. 
Spaičys. Pirm. S. Lukoševičius 
m padėjėjas P. Mikšys, iždinin­
kas V. Lukošiūnas. 2

Visose kuopose veikėjai susi­
rūpinę, kad negali jaunimo i 
Susivienymą prirašyti. Pirmi­
ninkas S. Lukoševičius pataria 
laikytis 165 kuopos Harrison. N. 
J. įnešimo, kad kiekvienas Su- 
sivienymo narys tik tegu prira­
šo savo vaikus Į Susivienymą, 
tai Susivienymas bus labai gau 
sus jaunuoliais nariais.
'Pakviestas kalbėti kun. Pau­

lionis pasakė labai reikšmingą 
susirinkusiems kalbą apie orga­
nizacijų ir draugijų naudą A- 
merikos lietuvių gyvenime ir ra­
gino visus daugiau dėl savo 
draugijų. įstaigų ir organizacijų 
gerovės darbuotis.

Viešnia Subatienė kviečia aps­
kritį bendrai su Moterų Sąjun­
gos ir Vyčių apskritimis susi­
dėti ir padaryti kokį nors dide­
lį trilypį parengimą. Atstovu į 
komisiją išrinktas V. Daubaras.

Sekantį apskrities suvažiavimą 
nutarta laikyti balandžio mėne­
sio pabaigoje Apreiškimo para­
pijos salėje, Brooklyn, N. Y.

Susirinkimas baigtas malda 
3:45 po pietų.

Pirm. S. Lukoševičius, 
Laikinas sekr. A. Spaičys

CLEVELAND, OHIO

Nutarta priklausyti prie Fe­
deracijos 10-to skyriaus. Išrink­
ta atstovės P. Naujokaitienė ir į 
M. Kavoliūnienč.

Išrinkta atstovės i Naujos An-į 
glijos katalikų seimelį, kuris į- 
vyks vasario 22 dieną šv. Kazi­
miero parapijos bažnytinėje sve­
tainėje Worcester, Mass. Atsto­
vės P. Naujokaitienė ir A. Ku- 
rienė.

Ir daug kitų reikalų buvo ap­
tarta.

81-ma kuopa turi 77 narius
Valdyba 1939 metams išrinkta: 

pirmininkas V. J. Kudirka, vice 
pirmininkas H. Balutis, fin. rašt. 
E. C. Carroll. prot. raštinihkas 
S. Jasionis. iždininkė I. Tvas- 
kienė, tvarkdarys J. Avižinis.

Žvalgas

KANSAS CITY, 
KANSAS

LRKSA 236-tos Kuopos 
Valdyba

236 kuopos valdyba 1939 m. 
išrinkta ta pati: pirmininkas Po­
vilas Koja, iždininkas Jokūbas 
Jocius, fin. rašt. Antanas Paže- 
rutis, 751 Simpson Ave.

Susirinkimai laikomi kas mė­
nesį antrą sekmadienį šv. Kazi­
miero parapijos svetainėj po ant­
rų mišių.

Mirė Sofija Jocienė
Sausio 3-čią mirė Sofija Jo­

cienė, 46 metų.
Velionė buvo malonaus būdo 

ir ilgametė LRKSA 236 kuopos 
narė. Palaidot'1 sausio 5-tą iš 
šv Kazimiero bažnyčios. Už ve­
lionės sielą atlaikytos gedulin 
gos pamali'.s ir vietos klebonas 
kun Pranas Žekus suteikė pas­
kutinę benedikciją.

Nuliūdime paliko vyrą Jokū­
bą, dvi dukteris, du sūnus, vie­
ną anūką ir diug draugų ir pa- 

I žįstamų.

ALBANY, N. Y.

*

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j
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Judami Paveikslai
Iš Lietuvos parvežti naujausi 

paveikslai bus rodomi sausio 27y 
28 dienomis šv. Jurgio parapijos 
salėj. Pelnas parapijos naudai.

Klebonas ir visi rengėjai kvie­
čia dalyvauti. Ir aš būsiu

Metinis 188-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sausio 15 d. ir buvo ap­
tarta kuopos reikalai.

Nutarta surengti balių po Ve­
lykų kuopos naudai, nes kuopos 
iždas mažėja.

Iš kuopos iždo paaukota $5.00 
šv. Juozapo stovylai šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioj, kurią nese­
niai nupirko, bet da nėra išmo­
kėta.

Kuopos valdyba išrinkta: An­
tanas Smitas—pirmininkas, Ma­
tas Urbanus—vice pirm., Anta- 

' nas Šaltis—sekretorius. Antani­
na Šaltienė—iždininkė.

Susirinkimus nutarta laikyti 
kas mėnuo pirmą sekmadienį pir­
mą valandą po pietų šv. Jurgio 
bažnytinėj svetainėj.

Grand Rapids, Mich., Holy Name parapijos asistentas. Gimęs 
kovo 4. 1910 metais. Grand Rapids, Mich. Į LRKSA 54-tą 
kuopą įsirašė gruodžio 4-tą, 1938 m. Sveikiname naują narį 
ir kviečiame į mūsų organizacijos veikėjų eiles.

ROCKFORD, ILL
Metinis 137-tos Kuopos 

Susirinkimas

HARRISON-KEARNY,
NEW JERSEY

Metiniam LRKSA 137 kuopos, 
susirinkime, gruodžio 11-tą. 1938. 
išrinkta valdyba 1939 m.; "dva­
sios vadas—kun." K. Juozaitis; 
pirmininkas — Jonas Valentuke- 
vičius, padėjėjas — Stanislovas 
Kasputis, fin. rąšt. — Steponas 
Keliotis; nutarimu raštin.—Ade­
lė Misiūnaitė; iždin.—Vincentas 
Lapinskas; iždo globėjai Jonas 
Grigoravičius ir Kazimieras Bal­
čytis: tvarkos žiūrėtojas—Jokū­
bas Jazukevičius; daktaras — B. 
Bulotoff; organizatoriai—S. Ke­
liotis ir J. Valentukevičius; at­
stovai į Federacija J. Grigora­
vičius, P. Rimkus, S. Kaspu­
tis.

Knygų patikrintojai J. Grigo­
ravičius ir P. Rimkus knygas ra­
do tvarkoj ir išdavė raportą sau­
sio 8-tos susirinkime. Centrui 
sumokėta $952.71.

Kuopos pajamos 1938 m. $290.- 
51, išmokėjimų buvo $218.67, lie­
ka ižde $71.84.

Iš Labdarybės Fondo gauta 3 
nariams pašalpos $25.00. Ligo­
nių buvo 8-ni, pašalpų gauta iš 
Centro dėl 6-šių ligonių $193.00; 
dar du tebeserga. Narių išbrauk­
ta 4, prisirašė, Imtųjų 12. dabar 
nariu randasi: suaugusių narių 
71. jaunamečių 5, viso 76.

Kuopa labai' gražiai darbavos 
į per praeitus metus, ypatingai 
į valdyba. Turėjom 5 parengimus 
i su pamarginimais. Visuose pa­
rengimuose darbavosi komisijos 
narė Adelė Misiūnaitė, į paren­
gimus ji sutraukia daug jauni­
mo ir senesnių.

■ Galima pasigirti, kad kuopa 
praeitais metais daug aukojo 
bažnyčios reikalams: nupirk’mui 
anglies parapijai $63.10, del nau­
jos salės statymo $100.00; užpra­
šė trejes šv. Mišias; ir daug pra­
kilnių darbų atliko.

Daug mums padeda gerb kle­
bonas kun. K. Juozaitis. J s ra­
gina žmones rašytis prie S’tsi- 
vienymo ir pats prisirašė. Taip­
gi turime gydytoją pagarsėiusį 
specialistą—daktarą B. Bulotoff. 
Taipgi turime kelis bizr ierius 
narius — Bronių Garšvą, Vincą 
Grublį, Juozą Misevičių, Ksa- 
veriją Variakojienę, Anelę Mi­
sevičienę. Mūsų biznieriai re­
mia visus kuopos parengimus.

Metinis 165-tos Kuopos 
Susirinkimas

Susirinkimas įvyko sausio 12-tą 
Šv. Vardo dr-jos svetainėj. Ati-Į 
darė pirmin. K. Nakrašas mal­
da.

Pereito susirinkimo protokolas 
i perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai. ‘

Buvęs kp. pirmin. J. Vaitekū- 
: nas kvietė visus narius remti 
; naujos bažnyčios fondą. Šv. 
Vardo dr-ja jau nupirko sklypą 

; žemės naujos bažnyčios staty­
mui.

Moterų Sąjungos kp. pirminin­
kė A. Milinaitienė užkvietė vi- 

i sus į jų kuopos partę. Nutarta 
1 dalyvaut.

Pirmin. K. Nakrašas, sekr. A. 
Grevert-as ir iždo globėjai pa­
tiekė savo metinius raportus. 
Bendrai, visi valdybos nariai at­
liko savo pareigas kaip galėjo 
geriausia.

Priėjus prie valdybos rinki­
mo, K. Nakrašas ir O. Grever- 
tas norėjo atsisakyti, bet vi­
siems pageidaujant, vėl apsiėmė

■ užimti atsakomingas vietas. 1939 
įmetu valdybos sąstatas yra toks: 
į K. Nakrašas—pirmin., A. Gre- 
i vertas—sekr., 142 Schuyler Ave., 
j vice pirmin.—M. Kauklys, iždo 
| globėjas-—A. Daunoras, nut. rašt. 
į J. Stasilionis. Visa valdyba su- 
’ sideda iš gabių ir darbščių narių 
i ir, reik tikėt, gerai darbuosis
■ kuopos gerovei.
■ Iš sekr. raporto pasirodė, kad
: 1938 m. Centrui sumokėta $562.- 
81. Kuopos iždo pajamos—$23.- 
25, išlaidos $5.29. Kuopos kny- 

į gos vedamos tvarkoj.
Pirmin. K. Nakrašas susirin­

kimą uždare malda.
Sekr. J. Stasilionis 

I __________

I PHILADELPHIA, PA.
i 10-tos kuopos susirinkimas
i įvyks vasario 5, 1939 m. šv. Ka-
■ zimiero parapijos svetainėj, tuoj 
i po sumai. Kviečiami dalyvauti
visi nariai—seni ir nauji ir teik- 

į sites atsivesti naujų kandidatų.
Valdyba

per 5 metus kuopai vadovavo ir 
gražiai darbavosi. Tai didelio 
pasišventimo ir gerų norų žmo­
gus. Už tai kuopa nors garsiais 
aplodismentais K. Mišeikiui iš 
reiškė ačiū!

Labai svarbi vieta yra finansų 
raštininko. Ir mūsų kuopai yra 
tikra garbė, nes jau antrus me­
tus eina pareigas Juzė Keblaitė. 
Yra baigusi High School, moka 
ir lietuviškai rašyti, gražiai var­
toja lietuvių kalbą, gerti tėvų 
duktė. "Pereitais metais jos pa- 
pasidarbavimas visus linksmino 
ir kuopa pilnai pasitiki jos dar­
buotei. Taipgi garbė ir tėvui 
Juozui Keblaičiui, kuris eida­
mas iždo globėjo pareigas pade­
da dukrelei tą visą darbą vesti. 
Taip dirbant, kuopoje nesmagu­
mų nematysime.

Naujas pirm. J. Stepulionis y- 
ra geras energingas darbuotojas. 
Galima tikėtis, kad darbuosis ir 
Susivienymo gerovei.

Kad tik laikai pasigerintų, 265 
kuopa' pradėtų labiau veikti ir 
gautų naujų narių.

Dr. A. G. Sack yra geras gy­
dytojas. savo profesijoj turi di­
delį pasisekimą. Patartina lie­
tuviams, reikalui esant, kreiptis 
pas dr. A. G. Sack, kuris yrą 
geros širdies žmogus, praktikuo­
jantis katalikas.

z Vienas iš Valdybos

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną
7:30 vai. vakaro Lietuvių saloje, 6835 
Superior Ave.

! CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos
I susirinkimas bus vasario 2-rą dieną 
j 7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 2-rą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 29-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti. ■ x-

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks pirmadienį, sausio 
30, 7:30 vakaro, Lietuvių Šv. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
į susirinkimas bus sausio 29-tą dieną 
i 2-rą vai. po pietų po Nr/89 Birch St.

į DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
I susirinkimas .bus vasario 6-tą dieną 
j 7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

CLEVELAND, OHIO
Pasilinksminimo ir 

Kortavimo Vakaras
Sausio 28 dieną LRKSA 142 

kuopa rengia linksmą vakarą— 
kortavimą ir šiaip pasilinksmini­
mą, Juozo ir Onos Navarskų na­
muose, 1159 E. 111th St., Cleve­
land, Ohio.

Juozas Navarskas, dabartinis 
vice pirmininkas ir įžymus vei­
kėjas savo kuopoj, noriai leidžia 
veltui naudotis jo ruiminga re­
zidencija. Vienbalsiai visi nu­
tarė rengti. Žinoma, kad turėsi­
me linksmą vakarą linksmų žmo­
nių rezidencijoj, nes visi yra 
trfuzikantai ir dar ketina pagroti

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario . 5-tą dieną, 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. .Kvie­
čiame visus lankytis į susirinkimus.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus sausio 29-tą dieną 
paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

NUPIGINTOS LABAI
NAUDINGOS KNYGOS

“SVEIKATA LIGONIAMS.” Gydy­
mas visokių ligų naminiais vaistais, 
šaknimis, žolėmis ir žievėmis. Šioj 
knygoj yra 311 Įvairių gydančių vais­
tų vardai lietuviškai, lotyniškai ir ang­
liškai. Paaiškinimai lietuviškai, kaip 
naudotis. Kaina $1.00.

“EILES IR DAINOS APIE PA­
SAULINI KARĄ” ir kitos gražios 
dainos. 96 puslapių knyga. Kaina 25c.

Tas abi knygas duosiu už $1.00.
Pinigus galite siųsti popierinį dolerį 

paprastam laiške arba money orderiu.
PAULIUS MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

tad ir 137 kuopos nariai neuž­
mirškime savo nariu biznierių— 
remkime juos ir kitus raginki­
me tą daryti. Kur vienybė—ten
ir galybė. Rašt. S. Keliotis

Viešbučio tarnas: Pone profesoriau, 
į tamsta savo lageminą pastatėt tarpdu­
ry, todėl svečiai ant jo vis suklumpa. 
1 Gal galima jį padėti, kur nors į ša­
lį-

Profesorius: Nedaryk to, meldžia- 
Hnasis. Juk aš .tyčia jį čia padėjau, 
kad aš eidamas ant jo suklupčiau ir 

! nepamirščiau, kad reikia jį pasiimti į 
i stotį.

— O kada tamsta vyksi į stotį?
— Lygiai po dviejų savaičių.
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TĖVUI IR MOTINAI L R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

JUOZAS A. MICKELIŪNAS IR JO ŠEIMA

KELETAS BRUOŽŲ IŠ JUOZO A. MICKELIŪNO VEIKLOS
Juozas A. Mickeliūnas 

Dargužiu kaime. Stačiūnų 
čiuje, Šiaulių apskrityje, 
metiką atvyko rugsėjo 22, 
metais.

Atvykęs į Chicagą—"Ameri­
kos lietuvių sostinę”, išsiėmė 
pirmuosius Amerikos pilietybės 
popierius ir prisirašė prie SLA 
36 kuopos. Keletą mėnesių pa­
gyvenęs ir plačiau susipažinęs 
su tenykčiais lietuviais prisira­
šė prie šių draugijų: Teatrališ­
kos, Šv. Martino, Šv. Mateušo, 
Said. Širdies V. Jėzaus. Šv. An­
tano iš Padvos ir Lietuvos Ū- 
kininkų. Vėliaus įsirašė į L. R. 
K. S. A. 15-tą kuopą, Lietuvos 
Vyčių 16 kuopą.

J. A. Mickeliūnui persikėlus 
gyventi į Sheboygan. Wis.. ko­
vo 4 d.. L915 m. jo pastangomis 
suorganizuota L. Vyčių 51 kp., 
kuri anais laikais puikiai gyva­
vo.

Amerikos lietuviams suorgani­
zavus Lietuvos naudai “Tag-1 
day”, Juozas Mickeliūnas, gy­
vendamas Sheboygan, Wis., su­
organizavo tai dienai komitetą.1 
kurio buvo pirmininku. Dėka j 
jo pastangomis, .tą dieną Sheboy-Į 
ganė surinkta aukų $1,100.00 ir 
priduota Tautos Fondui.

1917 m. Amerikos Jungt. Val­
stybėms įsipynus į Pasaulinį Ka- du metu buvo Amerikos Legi- 
rą, Juozas įstojo į kariuomenę jono Dariaus-Girėno Posto No. 
ir buvo pasiustas į Arkangelsko į 371 komandieriu, Vytauto 500 
miestą, Rusijon. Kadangi p. Mic- mety paminėjimo komiteto na- 
keliūnas mokėjo rusų kalbą, tai riu ■ Chicagos Pasaulinės Paro- 
ėjo perkalbėtojo pareigas. Bū- ^os lietuviu skyriaus nariu, daug 
damas liuosesnis. jis uoliai pri- dirbo ir tebedirba Vilniaus Pa­
sidėjo prie gelbėjimo lietuviu __
pabėgėlių.

Pasauliniam Karui užsibaigus, 
grįžo vėl į Chicagą ir atnau­
jino savo veikimą lietuviškose i 
organizacijose. Ypač jis daug’j-- 
dirbo Tautos Fondui, rūpinda-i 
masis kuo daugiausiai surinkti i 
Lietuvos reikalams aukų.

Po karo atvykus į Jungt. Vai- sav0 veiklumo energijos prie tos 
stybes pp. J. Vileišiui, p. P. Ža-i 
deikiui ir kun. J. Žiliui, Juo-! 
zas su didžiausiu pasiaukojimu I 
darbavosi, pardavinėdamas L. L. 
Paskolos Bonus. Chicagoje ir j 
jos apylinkėje steigė Bonų par-j 
davinėjimo stoį’s ir joms vado- j 
vavo. Pirmaisiais metais jis-bu-’ 
vo L. L. P. Bonų skyriaus raš­
tininku. Taipgi jis tvarkė Chi­
cagos apylinkėje p. J. Vilei­
šiui maršrutą. ,

Brighton Park kolonijoje (Chi-Į 
cagoje) dvejus metus .buvo L. L. [ 
P. Bonų skyriaus pirmininku.! 
Jam pirmininkaujant, skyrius! 
Lietuvos reikalams aukų surin-j 
ko $1,4 00’.00 
$19,000.00.

Paskui J. 
vo išrinktas 
davimo stočių 
ties pirmininkų, 
tris metus. Per tą laika parduo-! 
ta L. L. P. Bonų už $400.000.00 
ir aukų surinkta virš $18 000.00.

Kad nuo karo nukentėjusiai 
Lietuvai padėjus, Amerikos lie­
tuviai sumanė rinkti įvairius | 
auksinius ir sidabrinius daiktus. | 
P-nas T. Mickeliūnas ir čia dirba; 
su didžiausiu pasiaukojimu irį 
surenka daug daiktų ir persiuntė j 
Lietuvon.

Kad A.m. Jungtinės Valstybės!

pripažintų Lietuvą, kaip nepri- davimo Sąjungos skyriuje ir 
klausomą valstybę. Amerikos lie- tose organizacijose.
tuviai sukruto rinkti peticijas. Dariui-Girėnui ruošiantis skris-j 
Chicagoje p. Mickeliūnas ėmė tą ti į Lietuvą, p. Mickeliūnas la- 
sunkų darbą ant savo pečių ir 
dirbo nepaisydamas nuovargio ir 
savo ašmenių išlaidų. Surinkęs
peticijas su delegacija 1922 m. quette Parke pastatė jiems pa­
vyko į Washingtona pas Prezi- minklą.
dentą Hardingą.

P-nui J. A. Mickeliūnui teko; kas. Jo pasidarbavimu tam tiks- 
būti priešakyje ir tvarkyti marš­
rutus atstovui p. Čarneckiui, M. 
Yčui, M. Bagdonui, p. Bizaus­
kui ir kitiems, kurie buvo at­
vykę .Lietuvos reikalais.

Lietuvos Nepriklausomybės 
5-kių metų sukakčiai paminėti, 
Chicagos lietuviai sudarė bendrą 
komitetą, 1 
p. Mickeliūnas. Į šį paminėji­
mą į McKinley Parką suvažiuo­
ja, pagal anglų laikraščių apra­
šymą, virš 60,000 lietuvių.

Lenkams užgrobus Vilnių. Chi­
cagos lietuviai sudarė bendrą 
komitetą ruošti prieš lenkus de­
monstracijas, J. A. Mickeliū­
nas išrenkamas sekretorium. Į j 

sutraukta virš 
surinkta Vii- n*enė taip pat- yra darbšti Mo­

terų Sąjungoje, LRKSA ir kito­
se organizacijose.

Lietuvos Vyriausybė. įvertin­
dama p. J. A. Mickeliūno dar­
buotę Lietuvos naudai, per savo 
konsulą PTDaužvardį. vasario 1 
d., Syrena’s Cafe, 4270 Archer 
Ave., Chicago, Ill.. įteiks Šau­
lių žvaigždę.

Sveikiname p. Mickeliūną ir 
linkime neišsemiamos energijos 
ir ilgiausių metų! Žvalgaitis

bai daug dirbo 
komiteto narių, 
vus. Chicagoje

ir buvo vienas j 
Lakūnams žu- 
lietuviai Mar-

' ' ' . Juozas buvo paminklo 
statymo komiteto vice-pirminin-

lui buvo surinkta nemažai aukų. 
Turiu dar priminti, kad L. L.

P. Bonų Chicagoje skyriai buvo 
pavesti likviduoti p. Mickeliū­
nui. Jis buvo gavęs per Lie­
tuvos pasiuntinį, Washingtone, 
iš Liet. Fin. Ministro įgalioji­
mą padaryti likvidaciją. Jo pa­

kuliam ’pirmininkavo sidarbavimu dar surinkta virš 
$3,000.00 ir su visais dokumen­
tais perduota tuometiniam Lie­
tuvos konsului p. P. Žadeikiui. 
Chicagoje.

Juozas A. Mickeliūnas 1924 
metais vedė panelę Eleną Ba- 
nakaitę iš Lukšių. Suvalkijos. 

į Jie augina du sūnų—Gilbertą iri 
Robertą, kurie lanko vietinę liet.

. parap. mokyklą. P-ni Mickeliū-
i 50,000 žmonių ir
, niaus reikalams virš $9 000.00.

P-nas J. A. Mickeliūnas yra 
\ pirmininkavęs per keletą metų 
L. Vyčių Chicagos apskr., L. R. 
K. S. A. Chicagos apskr., per

Jūs esate geras, susipratęs lie­
tuvis. Ir, tur būt, trokštate, kad 
jūsų sūnus-duktė tain pat išti­
kimais lietuvybei pasiliktų.

Jūs dalyvaujate įvairiose lie 
tuvių organizacijose - ir viešoj 
veikloj. Neabejoju, kad norė­
tumėte ir savo sūnų-dukterį tose 
jūsų draugijose, organizacijose 
matyti ir kad jie tęstų jūsų pra- 

■ dėtą darbą.
Jūs apie lietuvių išeivijos bei 

i tėvynės Lietuvos reikalus skai­
tote lietuviškus laikraščius. Ari 
jūsų sūnus duktė taip pat skaito; 
su jumis lietuviškus laikraščius. 
Jei taip—raginkite juos ir toliau 
neapleisti jų. Bet. jei sūnus-duk- 
tė lietuviškų laikraščių neskai­
to dėl to. kad. esą. lietuviškai 
skaityti jiems sunkoka, ar jau 
jie taip ir turi likti be žinių a-1 
pie lietuviją bei Lietuvą?

Tokiam atvejy laikraštis “Jau-! 
nimas” ateina jums pagalbon.

! “Jaunimas” yra angliškai, du' 
įkartu į mėnesį išeinantis bepar- 
j tyviai 'lietuviškos minties lai- 
j kraštis. Jame jūsų sūnus-duk- 
I tė galės sau angliukai sekti vi­
sos Amerikos lietuvijos, jos jau­
nimo ir Lietuvos gyvenimą.

“Jaunimą” prirašo ir išleidžia 
patys jaunuoliai, toki kaip jūsų 
sūnus-duktė. Po geresnės pažin­
ties su “Jaunimu” neabejoju, 
kad ir jūsų sūnus-duktė pradės 
jam rašinėti, jame bendradar­
biauti.

Mes 
rašant 
duktei. 
du doleriai, 
surašantiems pasiūlome septynių 
mėnesių susipažinimo prenume­
ratą už vieną dolerį.

Jei manote, kad jums yra ver 
ta išleisti vienas doleris suve­
dimui savo jaunųjų šeimos n i- 
rių į artimesnius santykius su 
lietuviškuoju gyvenimu, prašau 
pridėti vieną dolerį (galite siųsti 
cash, čekius arba money orde­
rius išrašytus “Jaunimo” vardu) ; 
ir pasiųsti šiuo adresu: “Jauni­
mas" , 2201 West Cermak Rd., 
Chicago, 111.

Juozas Poška, 
“Jaunimo” leidėjų vardu.|

NARYSTĖS CERTIFIKATAI
AUGUSIŲ SKYRIUS

KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 
mokama, iki' 85 metų. Narys sulaukęs to am­
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 

> mokėjęs ir jam mirus jo pasalpgavhms Sus.- 
; vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

I išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—-jis bus pilnai apdraustas per 
penkiolika metų be jokio mokėjimo mėnesi­
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir­
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikato. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo­
met pasibaigia certifikato terminas, nariui

i bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
' tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 

0 i vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau­
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

ir

A.
L.

KAS NEŽINO JUOZĄ MICKELIŪNĄ?

Chicago, III. — Juozas Micke- 
iūnas—energingas ir veiklus lie- 

; tuvis. Nėra svarbesnės organi­
zacijos, kad Juozas Mickeliūnas 
nebūtų jos narys arba nepridėtų

dar-
Vie-

norėtume matyti jus už- 
“ Jaunimą” savo sūnui- 
Jis metams kainuoja tik 

o pirmu kartu už-

LIETUVIŲ-ESTŲ BYLA 
TARPTAUTINIAM 

TRIBUNOLE
Estijos geležinkelių 
patiekė Lietuvos vy- 
apie 14 milijonų litų

KLASE C—20 Year Endowment. Na­
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na­
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa­
čiam arba pašalpgaviams. šioje klasėje] 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai1 yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka­
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo, 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo­
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nesi kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas j $1,000.00 (Žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASE A

Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė­
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su­
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky­
rium Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama

metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu Įstoti ir pašalpos sky­

riui). Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

SUSIVIENYMO REIKŠMĖ IR NAUDINGUMAS
Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia; mynų materiali skurdą, suramina našles ir 

apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni IŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į-' 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas į 
nešdamas material? pagelbą ligų ir sužeidi­
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū­
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo­
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar­
po. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei-

našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon­
davio.

Bendrai, kiekvieną menesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo­
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po­
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 

t dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.
ku- 

ben-
priklauso. Žinoma, už jo 
bus nieks negalės užmokėt, 
nok matydami p. Mickeliūno e- 
nergingą ii' naudingą veikimą, 
nenorėkime užgesyt jo krūtinėje 
degančią žvakutę ; užpilkime dau­
giau meiliško ir tautiško alie­
jaus, kad ji niekados Juozo šir­
dy neužgestų. Dalyvaukime ban- 
kiete, tada išgirsime visą eilę 
jo užsitarnavimų lietuvių visuo­
menėje. Lai p. Mickeliūnas ne­
sustoja dirbęs ir kad jis pri­
rengtų savo vaikučius prie to 
paties darbo.

Adv. Charles P. Kai

gele- 
oku-

organizacijos.
Lietuvos Šaulių Sąjunga ap­

dovanojo jį Žvaigžde. Tą Šau- 
j lių Žvaigždę oficialiai įteiks di- 
' džiai gerbiamas Lietuvos Kon­
sulas p. Dauž^ardis. Tuo tikslu 

j yra rengiamas oficialis įteikimo 
I bankietas.
i Bankietą
i kurs susideda iš
Charles P. Kai. Ignatius Saka­
las, W. B. Sebastian, A. Am­
brose, kun. A. Baltutis. A. Ba­
cevičius. dr. G. I. Bložis, Pr.
J. Čižauskas, John Chase, dr.

. S. Jakubs, dr. A. J. Manikas, 
dr. Ą. G. Rakauskas, Mrs. Ig. 
Sakalas. Leonardas Šimutis, Mrs.

, A. P. Statkus, Mrs. Trust, Frank 
Mickeliūnas bu- ... . , ... * t iWoidat ir Miss Eve A. Lukas.
L. P. Bonu par- _ . ....
Chicagos apskri-| įtikimas Saulių Žvaigždės )-

r,. • • , ' vyks vasario 1 dieną, 1939 m.,Pirmininkavo 7 ,Sv.. ouu.auy-
' Syrena s Cafe, 4272 Archer Aye. | muSi kurie siekia tikslo pagerb-

rengia komitetas, 
šių asmenų:

pardavė bonų u

PAGERBIAMAS D-RAS 
BUKANTAS

Zarasai.—Zarasiškiai stato Za­
rasuose Dr. Bukantui paminklą, 

į kuriam žmonės noriai aukoja. 
Jau paruošta ir atiduota spaus­
dinti knyga apie Dr. Bukantą; 
spausdinamos atvirutės su jo at

1 vaizdu, kurios bus platinamos 
visoje Lietuvoje. Zarasiškiai no- 

‘ riai remia visus .gerus sumany-

' Įžanga $1.00. Rezervacijų reika­
lais galima kreiptis prie sekre­
torės Miss Eve A. Lukas, 7011 
So. Artesian Avenue, Hemlock 
1883. Linksma ir malonu būt šio 

j komiteto nariu, kadangi jų su- 
' manymas yra labai geras—pa- 
I gerbt p. Mickeliūną už jo nu­
veiktus darbus.

Brangūs chicagiečiai, atiduo-
■ kime p. Mickeliūnui tą, kas jam

ti to krašto žymaus veikėjo, ge­
radario ir švietėjo Dr. Bukan­
to atminimą.

Šių Laikų Romanas
Jie susipažino šokdami fokstrotą. 

Po dešimto šokio jis sako:
— Aš myliu jus! Sutikit būti ma­

no žmona.
Ji paraudusi prašnibždėjo:
— Pakalbėkite su mano vyru.. .

Viena 
bendrovė 
riausybei 
pretenziją už siaurąjį Panevėžio-
Saldutiškio geležinkeliuką, 
ris prieš karą buvęs tos 
drovės nuosavybė.

Lietuvos vyriausybė tą 
žinkelį perėmė iš vokiečių
pacinės valdžios, kaip valdišką 
turtą. Pagal taikos sutarti su 
Sov. Rusija, Lietuva perėmė be 

į jokio atlyginimo visą buvusį ru- 
i su valdžios turtą bei įrengimus, 
j kurie buvo pasilikę Lietuvos te­
ritorijoje. Už tai Lietuva atsi­
sakė reikšti bet kokias preten­
zijas į Sov. Rusiją už rusų ca­
ro valdžios Lietuvai padarytus 
nuostolius karo metu. Panašią 
sutartį Lietuva padarė ir su Vo­
kietija 1925 metais. Vokietijai 
atsisakė nuo atlyginimo už jos! 
paliktą Lietuvoje turtą, o Lie­
tuva pasižadėjo nereikalauti at­
lyginimo tų nuostolių, kuriuos 
padarė Lietuvai vokiečių okupa­
cinė bei karinė valdžia..

Rusai ir vokiečiai yra pada­
rę Lietuvai žymiai didesnių nuo­
stolių, negu yra verti jų palik­
tieji Lietuvoje turtai. Bet Lie-j Haagos tribunole, 
tuva padarė sau nepalankias su-■ svarstoma Haagoje antroje sau- 
tartis, nes nebuvo įmanoma ki- sio m-n pusgje>

Lietuvai atstovausią šioje by­
loje vyriausybės teisių patarė­
jas prof. Mandelštamas, juris­
konsultas prof. Petkevičius, do­
centas dr. Krivickis ir užsienių 
reikalų ministerijos patarėjas 
Montvila. Be to, teisėjų sąstate 
bus Lietuvos universiteto rekto­
rius prof. Mykolas Roemeris. 1

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodamas nuošimtis:

$2,000.00 apdraudos
1,000.00

750.00
500.00
250.00
150.00

Už Jaunamečius—Klasė B

$1,000.00 apdraudos..........
500.00 ” ..........
250.00 ” ..........
Klasėje A—bile metų .

Nuošimtii 
$4.00 
2.00 
1.50 
1.00 

.50 

.30

Nuoiimtii
$2.00

1.00
.50
.25

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei­
kia būtinai pasistengti sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin­
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau­
tų skyrių.

Susivienymo organizacijos reikalais 
kreipkitės:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA.

iškėlė savo pretenzijas, ir bylai 
dabar atsidūrė net tarptautiniam

Byla bus

taip atsiskaityti su vokiečių ir ru­
sų valdžiomis.

Estų pretenzijos į Panevėžio- 
Saldutiškio geležinkelį neturi 
rimto pagrindo; abejotinos estų 
bendrovės į tą geležinkelį tei­
sės; geležinkelį bendrovė ilges­
nį laiką jau nevaldė, o Lietuva 
jį perėmė iš vokiečių okupaci­
nės valdžios, kaip buvusį rusų
caro valdžios turtą. Tačiau estai

GRAŽIOS NAUJAKURIŲ 
VIENSĖDIJOS

Šilgaliai, šakių apskr.—Šilga- 
lių dvaro žemė per žemės re­
formą buvo išdalinta daugiausia 
to dvaro kumečiams. Kume­
čiai, ilgus metus dirbę dvarui, 
gavę nuosavybėn žemės sklypus, 1 
po 8-12 hektarų, gražiai juose 
Įsikūrė: pasistatė trobesius, už­
sivedė sodus, darželius, turi 
gražių gyvulių. Buvusiuose dva­
ro žemės plotuose dabar įsikū- ( 
rė naujakurių viensėdijos. i

Nelaimė
— Prašau, pone šęimininke, pridė­

ti man bent kiek algos, nes pereitą 
savaitę aš vedžiau.

— Negaliu. Už nelaimes ne dėl 
mano priežasties pagal įstatymus aš 
neatsakau.

L'■ . .S- . /į

— Kaip tamstai patiko pono Pli­
kio vaišės?

— Nei šio, nei to. Bet man jos bū­
tų labiau patikusios, jei sriuba būtų 
buvusi tokia šilta, kaip paduotas vy­
nas, vynas toks senas, kaip kepta žą­
sis, o žąsis tokia riebi, kaip šeiminin­
kės priejuostė.. .

5



gana

Girdėjęs

PHILADELPHIA, PA

Į LIETUVĄ
Jūs keliausit greitai ir patogiai mūsų laivais:

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS

NEW YORK • HAMBURG 
HANSA • DEUTSCHLAND

Geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg 
Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant iš 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo 
birželio 26 iki liepos 23. AmėriKoje leidžiama būti 

keturias savaites
' Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 BROADWAY, NEW YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE 
>gIN0RTH GERMAN LLOYD

Parapijos Balius
Įvyks sekmadienį, sausio 30, 

parapijos salėje. Laukiame daug 
publikos, nes parapijos reika­
lus remia visi parapijiečiai ir 
geros širdies lietuviai, 

sjc sjt *

Priaugančiųjų choras 
skaitlingas, bet mamytės turi ir 
daugiau mergaičių pasiųsti į 
chorą. Jau pradėjo mokintis dai­
nelių ir rengs margumynų vaka­
rą.

J. Vaitekūnienė Mirė Sulau­
kus 91 Metų Amžiaus

j Sausio 15-tą mirė Joana T.
i Vaitekūnienė, 91 metų, gyv. pas 
žentą Joną Ivanauską, 2525 
Gross St. Kilus iš Lietuvos,

GARSAS N r. 4. Sausio-January 26, 1939

DETROIT, MICH

noriai patarnauja, 
arba užsirašo i na-

parapijoj per kele- 
kun. V. A. Masevi-

T

E. ST. LOUIS. ILL

‘Garso” Skaitytojai
Kranauskas užsirašė 

metui. Nėra abejonės, 
nuolatinis skaitytojas. 

Kranauskas yra buvęs 
1-79 kp. narys ir orga-

draugijėlė suvaidino veikalą pa­
rapijos naudai. Viskas sėkmin­
gai užsibaigė. Dabar jaunųjų 
draugijėlė rengia didelį balių, 
kuris bus vasario 1b dieną.

"Braddockietis”

PITTSBURGH, PA

T “GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais. .. . 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ-—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................
MALDŲ VAINIKĖLIS .......................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..........

1.75
1.50

Nauji
Jonas 

“Garsą 1 
kad bus

Jonas 
LRKSA
nizatorius, bet nežinia dėl ko­
kios priežasties dabar nėra na­
rys. Vienok yra vilties, kad Jo­
nas vėi sugrįš į mūsų organi- 
zaciją.

Jonas Kranauskas yra geras 
susipratęs tautietis ir katalikas, 
kuris visados remia parapijos ir 
savo tautos reikalus.

Jonas atvyko iš tėvynės Lietu­
vos apie 1912 m. dar visai jaunas 
ir pradėjo dirbti Morris and Co., 
mėsos pakavimo pramonėj, bet 
jis tuo buvo nepatenkintas, jis 
galvojo ir siekė ko aukštesnio 
ir žengė pirmyn. Turėdamas a- 
matininko palinkimą ir gabumą 
pradėjo lankyti amato mokyklą. 
“Rankins School." St. Louis, Mo. 
mokėsi automobilių mekaniku, 
bet ir tas jam nelabai patiko ir 
to mato nepraktikavo.

Pasibaigus Pasauliniam karui, 
Jonas Kranauskas pradėjo staty­
ti namus, iš pradžių mažesnius 
(bangalovvs), o dabar jau ir di­
delius apartmentus stato ir ta­
po įžymus lietuvis kontrakto- 
rius. Nuo 1920 iki dabar yra 
pastatęs apie 35 gražius reziden­
cinius namus, daugiausia lietu­
viams, bet ir svetimtaučiai jį 
neaplenkia, kadangi Jonas gerai 
supranta savo amatą ir gražiai 
atlieka darbą už prieinamą kai­
ną.

J. Kranauskas savo darbštumu 
gerai prasigyveno ir paliko eko­
nominiai nepriklausomas.

Marijona L'evinskienė taipgi 
tapo “Garso" skaitytoja. Jos vy­
ras Adomas užlaiko lietuvišką 
užeigą (tavern), 1302 Winstan- 
ley Ave. ir visiems teikia drau­
gišką ir malonų patarnavimą. M. 
Levinskienė yra gerai susipra­
tus religiniai ir tautiškai ir nie­
kados neatsisako paremti tuos 
reikalus. Taipgi ji yra gera šei­
mininkė ir pavyzdinga motina— 
augina gražią šeimynėlę—sūnus 
Alfonsą 
Elenutę 
darbšti 
užbaigė
parapijos mokykloj, dabar lan­
ko Šv. Teresės akademiją. Ge­
rai pasižymi meno srity, kaip ge­
ra vaidila ir visados užima svar­
biausias dalis vaidinimuose.

Daratėlė yra mūsų parapijos 
mokyklos penkto skyriaus moki­
nė, taipgi gerai pasirodo ma­
žesniuose veikaluose ir seki sa­
vo

Kviečiame i Puiku 
Koncertą

Ateinantį sekmadienį, sausio 
29 d., 8 vai. vakare, Lietuvių Pi­
liečių svetainėj, 1721 Jane St. 
S. S., .įvyks Federacijos P-gho 
apskrities rengiamas puikus ke­
turių mišrų chorų koncertas.

Tame koncerte tikrai bus ką 
pasiklausyti. Dainuos chorai, 
dainuos rinktiniai solistai bei so­
listės ir visą laiką skambės ža- 
vėjančios lietuviškos dainos.

Visus Pittsburgho ir apylin­
kės lietuvius ir lietuvaites kvie­
čiame dalyvauti šiame koncerte.

Rengėjai

!

.70

.40

.05

.10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..................................................................
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti........... ............................................................
ŽIEDAI, 10 kt............................................................ .. ......................

* DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija................................ ..............
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..........................................................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius.................................. ............................. ............

$1.00
I. 50
J. OC
7.50

.25

.75

.50

.40

.20

.10

.20kitą pusę, kad kuo Joniškio miestelio (Šiaulių aps- 
Rodos krities). Palaidota su trejom šv. 

‘Mišiom iš šv. Kazimiero bažny­
čios šv. Kryžiaus kapinėse sau- 

• šio 18-tą. Lydėjo į kapines trys 
kunigai ir atgiedojo “Libera". 
Giminių ir draugų irgi buvo ge­
ras būrys.
nas kun. J. Valančiūnas nugyrė 

i Ivanauskus ir gunus už gražų 
senutės prižiūrėjimą. Nors il­
gus metus velionė išgyveno, bet 
visą klausą turėjo, akim matė 
silpniau, gerai viską atrokuoda- 
vo ligi pat mirties.

Reiškiu užuojautą velionės sū­
num Feliksui ir Vladui ir Iva­
nauskams !

Velionė buvo tretininkė, ku­
rios uniformoj 
karste.

Laidotuvėmis 
torius, LRKSA 
Antanas Užumeckis.

Isėkis Viešpaties ramybėj!
K. Dryža

liną, bėga į 
greičiausia pasišalinus.
kad keli centai ubagu padarys, i ™ 
Taip bėgdami ir užsisukdami 
nuo katalikiškos spaudos patys 
gėdą užsipelno, nes pardavėjai 
tą mato ir pasakoja, kas remia, 
kas ne.

Draugijose, kuopų susirinki­
muose, visur veskite agitaciją,. 
suteikite gerą žodį platintojams, 
pasipirkite po laikraštį ir kitus 
paraginkite. Tuomet bus sma­
gu darbuotis ir atliksime savo 
pareigą. Korespondentas

BR1DGEPORT, CONN

Platina Spaudą
Pasidairius po Detroitą, mato­

si, kad spaudos platinimo dar­
bas varomas pirmyn. Visose tri­
jose parapijos pardavinėjami ka­
talikiški laikraščiai.

Šv. Antano parapijoj pardavi­
nėja J. Paplinskas, žmogus gi­
liai tikintis, 
kurie perka 
mus.

Šv. Petro 
tą metų pats
č’tis vedė laikraščių sąskaitą 
daug rašė apie parapijos veiki­
mą, kas žmonėms labai patiko. 
Dabar spaudos platinimu rūpin­
sis V. Kybartas, labai rimtas j 
vaikinas. Jis pažįsta veik visus 
parapijiečius. Kas laikraščio 
pas bažnyčia nenusiperka, tam 
pristato į namus. Jis platina vi­
sus katalikiškus laikraščius.

Šv. Jurgio parapijoj “Draugą”, 
ir “Darbininką uoliai platina į 
Petro Medonio sūnelis. Galėtų i 
išplatinti ir kitus katalikiškus į 
laikraščius.

Medoniai yra visuomenės vei­
kėjai, priklauso LRKSA 171 
kuopoj, i P. Medonis yra smuikų 
išdirbėjus. 1 
smuikininkų mokytojų, P. Me­
donio padirbti smuikai yra geri, lando Lietuvių Žinias 
Tėvai, kurie pirksite savo vai- 
Kams smuikus, kreipkitės pas sa­
vo tautietį, gerą visuomenes dar- ' 
'bijotoją

Spaudos darbas mums visiems 
reikalingas ir net turėtumėm 
laikyt už prievolę kiek galint 
remti žodžiu, darbu ir pinigiš- 
kai. Deje, man yra žinomi as­
menys, kurie dideliais patrijo- 
tais statosi, kiti ir net biznie­
riai, o kuomet laikraštį pasiū-

Katalikiškos Akcijos 
Savaitė

Teko pasikalbėti su didžiai 
gerbiamu klebonu kun. J. V. Kaz­
lausku katalikiškos spaudos pla­
tinimo savaitės vajaus reikalu. 
Kleb. kun. J. V. Kazlauskas labai 
linksmai ir su dideliu noru tam 
darbui pritarė. Sako, labai gerai, 

I turi kiekvienas Bridgeporto lie- 
, tuvis katalikas nors vieną katali­
kišką laikraštį įsigyti sau na- 

! muosna, o jei kuris daugiau išga­
li, tai du ir tris.

Pageidautina skaityti šiuos lai- 
Kiek teko girdėti iš kraščius: “Ameriką”, “Darbinin­

ką”, “Draugą”, “Garsą”, Cleve- 
>” ir "Mu­

zikos Žinias”. Šie laikraščiai tu­
ri būti kiekvienos lietuvio katali­
ko šeimos narys.

Bridgeporte lietuvių katalikų 
skaitoma apie šeši šimtai šeimy­
nų, tai tikrai turi būti spaudai di­
delė katalikiška lietuviška dirva.

Visus minėtus laikraščius gali 
ir dabar užsiprenumeruoti pas 
vietinį vargoninką muz. A. Sta- 
nišauską, 57 Park Tr., Bridge­
port. Conn., kuris visiems mielu 
noru patarnaus ir dar į namus at­
silankys ir.laikraštį užrašys.

Tad visi stokime spaudos dar­
ban.

Spauda yra galybė, be spau­
dos kolonija taip, kaip žmogus 
be vienos kojos. Taipgi perskai­
tę laikraštį duokite savo vaikams, 
tegul ir jie skaito, o skaitydami 
lietuvišką laikraštį pramoks,lie­
tuvių kalbos, bus daug gražiau 
mamytei ir tėveliui, kai jų sūne­
lis ir dukrelė kalbės gražiai lietu­
viškai. * O n

Parapijos choras jau pusėtinai 
gerai -tvarkosi. Kitą mėnesį jau 
bus renkama valdyba, po to užsi­
registruos dėl Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienos rugsėjo 10 d. 
New York. Muz. A. Stanišauskas 
jau gavo muziką iš generalio di­
rigento komp. Žilevičiaus ir cho­
ras pradės studijuoti. Manau, 
iki tai dienai choras bus prasi­
lavinęs ir skaitlingas. Jau dabar 
turi suviršum 35 narius. Tai tik 
pradžia. Kleb. J. V. Kazlauskas 
ir kun. V. Ražaitis tam darbui la­
bai gelbsti, kad choras būt didė­
lis ir gerai išlavintas.

Praeitą sekmadienį per sumą 
p. M. Petruškevičiūtė pagiedojo 
solo “Avė Maria”. Turi gražų 

: kontralto balsą.
Panele turėtų dažniau pasiro- 

i dyti savo gražiu balsu. Girdėjęs 
* * * 

i
Sodalicijos mergaitės jau ren­

giasi prie minstrel show (lietu­
viškai ir angliškai). Visiems pa- 

į deda muz. A. Stanišauskas.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423. Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $1.50.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, I11H 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

t
“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­

jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., CIgyelhnd, Ohio. Metams 
$1.50. r

‘STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

"MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, 111.

Palaidota su trejom šv.

Prie karsto, klebo-

buvo pašarvota

rūpinosi direk-
10 kuopos narys

Paremkite Choro 
Pramogą

Tur būt, visi žino, kad jau 
artinasi paskirtoji Lietuvių Die­
na Pasaulinėje Parodoje, kuri 
bus rugsėjo 10, 1939, New Yorke.

Visiems žinoma, kad Amerikos 
lietuvių chorai yra užkviesti da­
lyvauti minėtoj Lietuvių Dieno­
je.

Pasižadėjusieji chorai turės ne­
mažai išlaidų kelionei. Užtai 
šv. Kazimiero parapijos choras, 
vadovaujant muzikui Jonui Mic- 
kūnui, jau daro pasiruošimą.

Tuo tikslu choras rengia va­
karą sudarymui kelionei kapita­
lo. Įvyks sekmadienį, balandžio 
16, šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj, 331 Earp St.

Choras prašo visų, kad tą 
dieną niekas nerengtų jokios 
pramogos ir kad būtų malonūs 
išgirsti mūsų prašymą—visi at­
silankytų ir paremtų chorą.

K. J. D.

ir Stanislovą, dukreles 
ir Daratėlę. Elenute 

ir talentinga mergaite, 
pradinį mokslą mūsų

įvyko
ir

15

sesutes pėdomis.

BRADDOCK, PA

Rap.

iš šv. Izidoriaus bažnyčios

NEW HAVEN, CONN

Vakaras Našlaičiu Naudai

Vasario 4 d. rengiamas vaka­
ras sušelpimui Veronikos Lauga- 
laitės ir visos šeimos, kurių mo-Į 
tinėlė mirė spalių mėnesį palik­
dama 5 našlaičius.

Rengia Šv. Vincento de Paulio 
draugija prie kurios priklauso vi­
sos draugijos.

Kaip malonu yra matant, kad 
lietuviai atjaučia ir sumaniai 
šelpia savo našlaičius.

Kadangi Veronika Laugalaitė 
yra nuo mažų dienelių suparali- 
žuota ir negali pavaikščioti, taigi 
lietuviai rengia šį vakarą pana­
šiai, kaip kad visos miesto orga­
nizacijos rengia Presidents Birth­
day Ball. Šiame vakare bus su­
teiktos dovanėlės, kurias paau­
kojo geraširdė veikėja Magdale­
na Danusienė.

Taigi geros širdies, lietuviai, 
kurie savo gražiais darbais esat 
daug ašarų nušluostę vargdie­
niams, neužmirškit atsilankyt į 
šį parengimą ir paremti šį nau­
dingą darbą. Gargždiškė

AUKOS

Nauja Valdyba

Sekmadienį, sausio 15 d., 
metinis Lietuvių Biznierių 
Profesionalų Sąryšio susirinki­
mas. Naujon valdybon išbalsuoti 
šie darbštūs veikėjai: G. W. 
Gudze, pirm., J. Sutkaitis, vice- 
pirm.; P. Staniškis, prot. rašt.; 
K. Dalbukas, iždin.; W. Sidabras 
(jaunuolis, mūsų atletas), fin. 
rašt.; board direktoriai ir iždo 
globėjai: A. Užumeckis, W. Wal­
lace, J. B. Tribulas ir C. J. Kir- 
liauskas; teisių patarėjas C. S. 
Cheleden.

Tarp kitko buvo kalbama a- 
pie padidinimą narinės mokesties, 
vienok užgirta ta pati—$1.00 per 
metą. Gali priklausyti ir nebiz- 
nieriai. Pradedant šiuos naujus 
metus iždas turi $100: narių 150. 
Pereitais metais ši svarbi orga­
nizacija pradėta be nieko, vien 
stiprios lietuviškos dvasios pasi­
ryžimu, vienok, kaip žinome, 
daug lietuvybei ir mūsų kolonijos 
garbei nuveikta. Todėl ir šiais 
metais, jau turint gerą pradžiai 
nariais ir finansais, be abejonės, 
nemažiau nuveiksime.

Linkime naujai valdybai sėk­
mingai ir sąžiningai per visą ši 
metą darbuotis visų šio miesto ir. 
apielinkės lietuvių gerovei.

Fr. Pūkas

Žinutės
A. a. Vincas Bikinas mirė sau­

sio 11 d., palaidotas sausio 14 
d.,
Braddocko katalikų kapuose. Pa­
liko nuliūdime savo žmoną ir 
dukrelę. Amžiną atilsį duok jam, 
Viešpatie!

* O O

A. a. Leonas Endriūnas mirė 
sausio 14 d., palaidotas sausio 17 
d. iš šv. Izidoriaus bažnyčios 
Braddocko katalikų kapuose. Pa­
liko nuliūdime brolį ir seserį. 
Amžiną 
patie!

Generalinio Konsulato New Yorke 
Aukų pakvitavimas Nr. 1.

New Britain VVS Skyrius 
per p. Janušonytę paauko­
jo skurstantiems vilniečiams 
šelpti .......... ......................... $11.00
Rochester, N. Y.„ VVS Sk. 
per p. Praną Svetiką Ap­
sigynimo Fondui.................

3. Amsterdam, N. Y., VVS Sk. 
per p. J. Bablinską paau­
kavo $74.00, iš kurių Ap­
sigynimo Fondui $50.00 ir 
Lietuvos bei Vilniaus lie­
tuvių spaudos prenumeravi­
mui $24.00 ..................  .
Waterbury, Conn. Villi. Vad. 
Sąj. skyrius per p. J. A. 
Aleksį paaukojo $80.47, iš 
kurių skurstantiems vilnie­
čiams šelpti $29.59 ir Ap­
sigynimo Fondui $50.88, vi­
so .................................... ..

1.

2.

4.

Viso

15.78

74.00

80.47

$181.25

atilsį duok jam, Vieš-

* ° •’
Rikardas DovidauskasA. a.

mirė gruodžio 30 d., palaidotas 
gruodžio 31 d. iš Šv. Izidoriaus 
bažnyčios, Braddocko katalikų 
kapuose. Paliko nuliūdime savo 
tėvelius ir brolį. Amžiną atilsį 
duok jam, Viešpatie!

Mūsų klebonas kun. V. Abro­
maitis suteikė moterystės sakra­
mentą sekančioms porelėms: Ste­
ponas Matusik su Stefanija Stul- 

Ipinaite, Kazimieras Leščinskas 
su Katrina Broganyte.

* ° °

Mūsų vargoninkė E. Simonie­
nė ir Petronėlė Rameikytė sun­
kiai sergai. Lai Dievas sugrą- 

! žiną joms sveikatą.

PAIEŠKOJIMAS NR. 97
Lietuvos Konsuiiatos Čikagoje pa­

ieško šių asmenų:
AVIŽINIO, Prano, kilusio iš Kau­

no apskr., A. Panemunes valse., Ši­
lėnų km. Iš Lietuvos išvyko prieš 
Didįjį Karą, gyveno Chicagojc.

BAKANO ar Bagano, Kazimiero, 
sūn. Vinco, kilusio iš Padsosnos 
vnkm., Vidžių vaisę., Zarasų apskr. 
1905 m. išvyko Amerikon, sakoma į 
Chicago.

BOLCEVIČIAUS, Stasio. Būdamas 
apie 15 m. amžiaus, 1902 m. išvyko 
iš Lietuvos. Sakoma dirbo ir gy­
veno Kanadoje. 1935 m. per Žem. 
Kalvarijos kleboną ieškojo savo gi­
minių Lietuvoje. Kilęs iš šarnelės 
km., Kalvarijos m., Telšių apskr.

LESČAUSKIO, Roko, prieš Didįjį 
Karą išvyko Amerikon, gyveno Chi- 
cagoje.

MATUČIO, Kazio, vadinosi Charles 
Jurich. Paskutinioji gyvenamoji vie­
ta buvo .3504 
cagoje.

NEKRAŠAS 
mirė Minesota
turto apie $4,000. 
jį pažinusięji prašomi tuojau atsi­
kreipti į Konsulatą.

NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, kilu-

So. Union Avė., Chi-

(Nekrutąs) Simonas, 
valstybėje, ir paliko

Jo įpėdiniai arba

Sausio 8 d. parapijos jaunųjų

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 
v S. Draugelis.................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis......................................................... .......................
< TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikių laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).....................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ..............................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai........ ......................   •
BAŽNYČIOS ISTORIJA .........................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.............................................................
APIE APDRAUDĄ................................ .........................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ.......................................................... ...........
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) ........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA...................................... .................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ.................................................. •■■■•
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti........
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio................................................

-LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson . ............... .....................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKE, paraše Vargšas.............................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Paraše dr. S.

Šultė................................................  ,•
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ...........................................................................................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika................... ...................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. 

K. Paltarokas...... ............ ........................................................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. 

J. Maculevičius .................................... .......... .........................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
NUSKENDIMAS TITANIKO.........................................................
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas. . . .
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ....................... ..................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija.................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ......................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė

J. Masiliūnas ................................,......................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS.................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)

VAIKU IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis II....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOB1LĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas......................... ............
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmes, apysakaites ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė..............................................................................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

siu iš Kvėdarnos apylinkės, atvykę' 
Amerikon prieš Didįjį Karą, gyvenę 
įvairiuose Amerikos miestuose — su 
giminėms Lietuvoje visus ryšius esą 
nutraukę; jiem priklauso brolio Liud- j 
viko palikimų dalis.

STANELIO, Stasio, gyvenusio Chi- 
cagoje. Neva miręs.

VEIKŠOS, Prano, kilusio iš Užnė-' 
nų km., Užvenčio valse., Šiaulių 
apskr. Gyveno Waterville, Indiana.

Paieškomieji arba apie juos ži­
nantieji prašomi galimai greičiausiu 
laiku atsiliępti į

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, III.

i

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau J. ,Sincavage. Turiu 

svarbų reikalą. Malonėkite atsi­
saukt, arba kas žinote, kur jis ran­
dasi, malonėkite pranešti šiuo ad­
resu: PETER MASAITIS, P. O. Box 
528, Donora, Pa.

Pavydėtinas Dalykas
— Aš ir .vedęs jaučiuos taip pat 

laimingai, kaip ir būdamas susižieda­
vęs. Mano žmona vis mane laiko savo 
didžiausiu turtu.

— Pavydėtina. O manoji vis ragi­
na mane įgyti jai kuo didžiausių turtų.

6
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DAINININKĖ ONA MIKUŽIŪTĖ-JUOZA1TIENĖ, 
dainuos Juozo Mickeliūno Šaulių žvaigždes įteikimo bankie- 
te. trečiadienio vakare, vasario 1-mą, Syrena’s Cafe, 1270 
Archer Ave., Chicago, Ill.

Per šv. Mišias Chicagos var- 
goninkai giedojimu puošė pa­
maldas. Velionė sirgo keletą 
metų.

Liūdi sūnelis Abdonas ir duk­
relė Loretta, netekę mylimos 

i motinėlės, liūdi jos vyras Juo­
zas netekęs ištikimos savo gyve­
nimo draugės—žmonos. Liūdi 

■ visi.
Nuliūdimo valandoje muzikui 

! Juozui Brazaičiui reiškiame nuo­
širdžią užuojautą!

DO YOU LIKE SOME 
HINTS ON PRETTY 

THINGS?
In these days of revived in­

terest, many girls are perfecting 
themselves in the arts of knitting,- 
crocheting, embroidering and 
sewing. Many do it as a hobby. 
But the girls of leisure, the ones 
who seek exclusiveness im hand­
made articles, as well as the 
girls who, in order to econo­
mize, make serviceable garments 
for themselves, all look to the 
various shops and magazines for 
new designs and detailed direc­
tions for copying them.

Yet, many girls turn away 
from pages disappointed or 
hesitate to undertake the making 
of the desired article because 
they do not find- exactly what 
they want.

Now, to help the Lithuanian 
girls, we will write each month 
some useful hints on pretty 
things for girls’ wear. Also, if 
any girl has made a discovery 
whirh proves helpful to one in

PANELĖS RUOŠIASI I
J. A. MICKELIŪNO 

BANKIETĄ
Vasario 1 d., puikiam Syrena’s 

Cafe, 6747 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill., yra rengiamas ne­
paprastas pagerbtuvių bankietas 
ir Šaulių žvaigždės Įteikimas už 
nuopelnus Lietuvai ir Šaulių Są­
jungai, J. A. Mickeliūnui.

LRKSA “Feminine Fancies” 
panelės rezervavo stalą ir ren­
giasi “in corpore” dalyvauti. 1, 
Kaip žinoma, programoj daly-Į 
vaus ir mūsų gražiabalsė Ona 
Mikužiūtė-Juozaitienė.

SVEIKINIMAS
Sveikinu neseniai gimusi ir 

ilgai lauktą Panelių Skyrių L. 
R. K. Susivienymo organe. Ne­
abejoju, kad “Panelių Skyrių” 
visi skaito, ypatingai mūsų lie­
tuvaitės ir (juomi naudojasi. Ja­
me randame lietuvaičių veikimų 
aprašymus ir reikalingų patari­
mų.

Linkiu naujam skyriui augti 
ir bujoti. .Te nebūna mūsų iš­
eivijoje nei vienos mergaitės, ku­
ri neskaitytų šį “Panelių Sky­
rių”.

Marijona Simonaitė 
Pittsburgh. Pa.

LIŪDI A. DARGUŽIŪTĖS 
(BRAZAITIENĖS)

Sausio 23 d. iškilmingai pa­
laidota Aušros Vartų parapijos 
vargoninko Juozo Brazaičio žmo­
na, Antanina Dargužytė-Brazai- 
tienė.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS
■ ■ ■ ■■ ’ i

Paraše Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite /

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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plain sewing, embroidery, cro­
cheting or knitting, do not fail 
to send it to “The Girls” editor, 
7011 S. Artesian Ave., Chicago, 
Ill. in order that other girls 
may share the benefit. All hints 
received during the month and 
judged to be. most helpful, ori­
ginal and practical will , be 
published in this column.

May we question, “What hap­
pened to Jerry’s Column"? We 
all miss it, especially the 
“Feminine Fancy” girls...

Marty Sucilla: "Fashions may 
come and go, but there’s always 
a demand for cosmetics”.

Helen Yuss: “Yes, women 
can’t go -wan forever.”

A LITTLE ADVICE , 
ON FURS

It is easy to say, “Keep your 
furs dry”, but rain and snow 
have a way of catching us un­
awares, so if your furs do get 
wet, hang them on a hanger in 
a cool dry room and let them 
dry gradually. If they are wet 
through, take them to your fur­
rier to be properly dried. Never 
put them near a radiator.

Don’t Postpone Repairs

When worn spots appear, it 
is wise to have them repaired 
without delay. A small repair 
job will put your coat in good 
condition again, whereas, if you 
neglect it, a more costly job 
will be necessary later on.

Keep Your Furs Clean

Dirt and grease are bound to 
get into your furs. Have them 
cleaned regularly and they’ll 
last much longer. Furs should 
be cleaned only by a furrier.

VOICE OF A READER
Mr. L. T. Esunas, /

■f/r* “Garsas”.

Dear Sir:

While I do not read Lithua­
nian in any too scholarly a 
fashion, I do read it for two 
purposes: a blind father who 
likes to keep up with the “Gar­
sas” and because I personally 
am interested, with what time 
J have, in Lithuania and Lithu­
anian activities.

I like to think of Lithuanians 
as having their quota of innate 
and inspired intelligence, but 
really, the stuff permeating the 
English section of the paper 
hasn’t been addressed to think­
ing people; it has, since its in­
ception, proceeded on the as­
sumption that mentally, we “jau­
nuoliai” are still in the safety 
pin stage—in spite of the fact 
that the Editorial section “Ap­
žvalga” has continously wailed 
and gnashed its teeth over the 
fact that the youngsters fail to 
respond and interest themselves 
in Lithuanian affairs and ac­
tivities. They berate us for ig­
noring them and yet fail to do 
the most obvious thing to way­
lay us—educate us. Certainly, 
that is almost the primary pur­
pose of a newspaper.

Mr. Esunus, 'the point of the 
matter is that not all of us are 
interested in drivelling inani­
ties. I’ll wager there are hordes 
of younger generation Lithua­
nians, like myself, who are 
vitally interested in what is 
happening not only in, but to 
Lithuania today, and what has 
happened — the instigating pe­
riod of today’s “travaille”. What 
then would be more logical, 
since so few of us in the hurry 
of living - have time to pore 
through tomes of Library books, 
than for the Lithuanian news­
papers to supply this need in 
the way of weekly installments 
of the history of Lithuania as a 
back drop? Then, a regularly 
written column on the present 
situation, keenly and observantly 
put, rather than merely a state­
ment of facts column?

Only when Lithuanian youngs-
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VICTOR SHOLIS ’31 named hopkins’ AMERIKIETIS SPORTININKAS LABAI
PRESS AGENT LAUKIAMAS LIETUVOJ

Journalism Graduate Appointed by News
Commerce Head

Chicago, Ill. — Victor A. 
Sholis ’31, former chief editor 
of the. Daily Ulini, has been 
appointed by Harry L. Hopkins, 
secretary of commerce, to handle 
the press relations of the de­
partment of commerce.

Scholis’ appointment is re­
garded as part of a movement to 
build up the department as the 
most conspicuous agency of the 
government in the next two 
years.

Sholis, a graduate of the School 
of Journalism, has been chief 
political correspondent of The 

ters are taught to think Lithu-1 around, one shall be ready. There 
anian will they be interested in may be fun playing teams in
the Lithuanian. I for one (and 
am sure I am one of very many) 
am pleading for the opportunity 
to go over to my people and live 
and work and think and dream 
with them—but they offer me 
stupidities.

Give us columns on the order 
of your latest Memel Situation, 
more informed if possible, Mr. 
Esunas... prevail ' upon your 
editors and your writing col­
leagues respectively to give you 
space and to give you aid in 
preparing these columns. The 
cause can't be maimed and may 
be gladdened, since it is an ad­
mitted truth that the younger 
Lithuanian in this country is an 
almost dead race—self-annihilat­
ed, and you’ve an opportunity 
to make it conscious again.

As a suggestion for the fur­
therance of interest on the part 
of the youngsters, why not run 
a “Pulse of the Younger Pub­
lic”, a sort of forum, wherein 
the more enlightened of us will 
find it possible to exchange 
opinions, settle the issues of 
this world, so to speak, etc.? 
I’m sure this would more than 
repay the editors in “jaunuo­
liui” interest. You may even 
start this ball rolling with this 
‘protest” if you- like.

Sincerely yours,
Antoinette Gudzunas 

San Francisco, Calif.SPORTS
By Geo. C. Venslovas

Lithuanian Athletic Club 
Meets and Elects 

Officers
CLEVELAND. Ohio. — One 

of the most enthusiastic meet­
ings in the Club’s history was 
the one held last week.

The good turn-out of members 
showed the healthy condition 
the club is in and much good 
was accomplished by the interest 
the members, took in the proceed­
ings of the meeting. At the 
conclusion of unfinished busi­
ness and officers’ reports, the 
election of officers for the cur­
rent year was held. Result of 
the election is as follows: Pres. 
—Geo. C. Venslovas (reelected); 
Vice Pres.—Peter Vitonis; Rec. 
Sec’y—Wm. O’Braitis (reelect­
ed); Fin. Sec’y—Peter Miliaus­
kas (reelected); Treas. — Alex 
Vyšniauskas, Sr. (reelected); 
Trustees — George Barmus and 
Anthony Paškevičia; Sergeant- 
of-Arms—Anthony Grigaitis (re­
elected).

Pres. Venslovas outlined a 
program for the current year 
and it is seen that it shall be 
much heavier than last year’s 
busy year.

Plans for the coming Amer­
ican Lithuanian Athletic Asso­
ciation’s second national basket 
ball tourney to be held in Cleve­
land, O., April 15-16, were fully 
discussed. It is hoped that all 
sections of the country will be 
t epresented in this tournament. 
Now is the time to think this 
over, so when April 15-16 rolls 

Chicago Times. He went to the 
Times in 1933 and has covered ! 
both the Democratic and Re­
publican national conventions1 
for that paper.

Prior to tthat time, Sholis was I 
a reporter for the South Town, 
Economist, from 1931 to 1933.
.He is a member of Sigma 

Delta Chi, professional journal-I 
istic fraternity, Kappa Tau Al­
pha, journalism scholastic honor­
ary. Phi Alpha Chi, writers’ 
honorary, and Alpha Shi Rho, 
social fraternity. He was pres­
ident of the School of Journal­
ism alumni association in 1934-35.

your own city. One .does get a 
thrill when one’s team comes! 
through and wins the champion- į 
ship, but is nothing like a gather­
ing of Lithuanian athletes in 
tournament competition.

So we say to the East, say to 
the West, “Come to the cross­
road city (Cleveland) and see 
who is the best".

Lithuanians March On
St. George’s, Our Lady of! 

Perpetual Help, and the Lith. ■ 
A. C. entry in the Community 
Center League ended another 
perfect week with victories for 
all three clubs. The girls didn’t 
do so good, going down to de­
feat by a very small margin, but 
watch them this week! They’ll 
be out there to avenge this de­
feat, so it’s going to be too bad 
for some one. The Inter Lodge 
team drew a bye so did not 
play.

KNIGHTS OF LITHUANIA 
COUNCIL 29

Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, held their monthly 
meeting, Monday, January 16th. 
in St. George’s hall. The newly 
elected officers were formally 
installed at this meeting.

The Entertainment and Sports 
Committees were elected at this 
meeting.

Vito Daukšys, chairman of the 
Committee, announced that John­
ny Mack and his Royal Com­
manders have been engaged to 
furnish the music for the dance 
which the council will conduct 
on February 18th. Various work­
ing committees were selected, 
and finaT plans will be dis­
cussed during, the February meet­
ing.

The Entertainment Committee 
announced that an amateur night 
for the council members will be 
held in the near future.

The Sports Committee report­
ed that our boys’ team in the 
district bowling league was in 
third place at the end of the 
first round. In the council mixed 
bowling league, the team of 
Mrs. Eve Savickas, Jos. Zwingle, 
and Kazys Vaškas, was in first 
place at this time.

A social for the members, 
held immediately after the meet­
ing, was provided by the Enter- 
tainmen Committee. An enjoy­
able time was had by all.

We would like to take this 
opportunity of thanking Pater­
son Council, No. 61 for the 
hospitality extended to us when 
we were guests at their meeting 
held on January 9th.

We would also like to avail 
ourselves of this opportunity 
to congratulate Vito Daukšys 
captain of our boys’ bowling 
team, on being a member of a 
two man team, which won a 
Sweepstakes tournament at the 
Walnut Recreation Bowling 
Academy on January 15th, com­
peting against some of the best 
bowlers in the locality.

Sunday, January 22, Newark 
Council 29, Knights of Lithua­
nia, traveled to Elizabeth, N. J., 
where they encountered Team 
No. 1 of Elizabeth Council 52

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Apšvietos Dr-ja “Motinėlė” gruo­
džio mėn. 1938 m. kreipėsi per 
spaudą ieškant gabaus sportinin­
ko lietuvio, kad vyktų į Lietuvos 
Vytauto Didžiojo Universitetą 
aukštiems mokslams eiti ir to­
kiam kandidatui buvo pasiūlyta 
pilna stipendija, apmokant net 
kelionę Į Lietuvą.

Lietuvos Gimnastikos ir Spor­
to Federacija, sužinojusios apie 
“Motinėlės” Dr-jos skiriamą sti­
pendiją, prisiuntė “Motinėlės” 
Dr-jos pirmininkui sekantį laiš­
ką :

“Didelio džiaugsmo suteikė Lie­
tuvos katalikams sportininkams ži­
nia, kad “Motinėlės” Dr-ja rūpi­
nasi surasti amerikietį lietuvi ge­
rą sportininką ir atsiųsti i Lietu­
vą studijuoti.

“Lietuvos, katalikų sporto orga­
nizacija ‘Lietuvos Gimnastikos ir 
Sporto Federacija’ (iLGSF) sveikina 
šį brolių amerikiečių sumanymą ir 
ypač Tamstos, Gerbiamas Kunige, 
pastangas. Tuo labiau, kad šiuo

LIETUVIŲ SKAUTŲ 
SKYRIUS

Rašo Edvardas Daujotis ir 
Algirdas Rudis

CHICAGO, Ill.—Dabar jau iš­
rodo, kad skautų skyrius 
(Troop) 286 jau gerai pradėjo 
savo darbą. Taipgi visi skautai 
stengiasi, kad jų skyrius būtų 
vienas iš geriausių Chicagoje.

Nors skyrius dar neseniai įsi­
steigė, bet jau yra prisirašę apie 
25 skautai.

Iš šių skautų jau 11 įžengė į
Tenderfoot laipsnį (tai yra pir­
mas laipsnis, kurį skautas turi 
pereiti). Kvotimus jau išpildė 
šie:

' 1. Charles Budzius,
2. T. Zwinak,
3. A. Balčiūnas,
4. F. Čėsna,
5. J. Čėsna,
6. J. Martin,
7. A. Monkus,
8. W. Monkus,
9. A. Montikas,

10. A. Oželis,
11. V. Petrošius.

Dabar jiems reikės dar toliau 
mokytis, kad jie pasiektų ant­
rą laipsnį (Second Class).

» ♦ *

Jau yra keletą skautų, kurie 
nori dirbti dėl Merit Badges, 
tai yra ženkleliai, kurie rodo, 
kad skautas yra įdėjęs ekstra 
darbo į kokį nors amatą. Iš tų, 
kurie nori šį darbą daugiausia 
dirbti yra: C. Budzius, A. Ože­
lis, F. Čėsna ir A. Balčiūnas.

Skautmeistras Algirdas Rudis 
išsiuntė laišką į Lietuvą prašy­
damas, kad jie prisiųstų infor­
macijų apie Lietuvos skautų vei­
kimus.

* O O

Dr. Jonas J. Šimkus, 286 sky­
riaus komiteto narys, buvo atsi­
lankęs į pereitą susirinkimą, ku­
ris įvyko sausio 19 dieną. Jis 
buvo labai patenkintas skautų 
darbu ir pasielgimu.

♦ o o

Atrodo, kad kas ketvirtadie­
nio vakarą po' susirinkimo skau­
tai negali pergreitai nubėgti į 
J. P. Rakščio vaistinę, kur jie 
išsitraukę po penktuką (5c.) ir 
baliavoja per visą vakarą vaišin­
damiesi soda ir pop.

1939 M. TRYS DIDELI
KONGRESAI LIETUVOJ
Šių metų vasarą Telšiuose bus 

surengtas didelis eucharistinis 
vyrų kongresas, Alytuje—Trakų, 

in a New York and New Jersey 
District Knights of Lithuania 
Bowling League match. Newark 
won the series, two games out of 
three.

Sunday, Japuary 29, Newark 
will be at home playing against 
Paterson; N. J„ Council 61.

K. V. 

metu mums šios Tamstų pastangos 
yra labai reikalingos, nes visos ki­
tos Lietuvos sporto organizacijos 
turi jau amerikiečių sportininkų— 
krepšininkų. Parsikvietimas gero a- 
merikiečio lietuvio sportininko mums 
jau senai rūpėjo. Todėl ypatingai 
susidomėję ‘Motinėlės’ sumanymu, 
mes ir išdrįsome šiuo laišku kreip­
tis į Tamstą, Gerb. Kunige.

“Gero krepšininko atsiuntimas 
svarbus ypač besiartinančiom Eu­
ropos .krepšinio pirmenybėm, kurios 
šiemet bus Lietuvoje. i

“Priimkite Lietuvos katalikų 
sportininkų sveikinimus ir linkėji­
mus Tamstai ir visiems Amerikos 
lietuviams sportininkams.

“Tikėdamies Tamstos palankumo,
. reiškiame pagarbą

(pasirašė) Doc. B. Vitkus, pirm.
A. Keturakis, sekr.

Studentas lietuvis, gimęs Ame­
rikoj ir gabus sporte, ypač krep­
šiniame sporte “Basket Ball” ir 
norįs gauti stipendiją Lietuvos 
Universitete privalo kreiptis su 
prašymu šiuo adresu: Rev. Dr. J. 
B. Končius, Mt. Carmel, Pa.

Alytaus, Seinų ir dalies Mari­
jampolės apskričių dzūkų pava­
sarininkų regijoninis kongresas 
ir Šakiuose zanavykų pavasari­
ninkų kongresas.

JUOKAI
Atkirto

Kai Wilsonas atėjo prie dangaus 
vartų, ji sutiko Mozė:

— Ar tamsta esi ponas Wilsonas?
— Taip, tai aš.
— O, man labai gaila tamstos!
— Kodėl?—paklausė Wilsonas.
— Juk tamsta esi Wilsonas, Jung­

tinių Amerikos Valstybių prezidentas?
— Tikrai, aš ir esu.
— Juk tamsta sugalvojai tuos 14 

punktų, kurie padėjo bagiti pasauli- 
■ linį karą?

— Taip, aš.
— Labai, labai man tamstos gaila, 

kai pamanau, ką padarė žmonės iš tų 
14 punktų.. .

Į ' —- Tai nulipk tamsta žemėn ir pa- 
i žiūrėk, ką padarė žmonės iš tamstos 
i 10 Įsakymų!

Neaišku
Pulko poetas prisipažįsta meilėje.
— Tu—saulės spindulėlis mano sie- 

j loj,—kalba jis.—Tu nuveji mano ne- 
į vilties juodus debesis. Tu sušildai ma­
no širdį ir mano meilė tau niekad ne­
sustings. . .

— Sakyk, mielasis,- — pertraukia 
ji—tai prašymas rankos ar pranešimas 
apie rytdienos orą.

Tėvas: Klausyk, jaunuoli, tamsta 
kiekvieną vakarą vis slankioji aplink 
mano namus. Tas man nepatinka. Ko 
tamsta: čia nori?

Kavalierius: Aš;... aš noriu susitik­
ti tamstos dukterį ir palydėti ją į kiną.

i Mat, aš ją labai myliu.
Tėvas: Ach, šitaip! Na, tai tamsta 

I greičiau apsispręsk: arba prašyk jos 
rankos arba gausi jos tėvo lazdos.

Škotiškai
Skotas, atvažiavęs į Londoną, va- 

I žiuoja tramvajumi. Konduktorius pa­
reikalauja bilieto už jo didelį čemo­
daną, bet skotas nesutinka bilieto 
pirkti. Tuo laiku tramvajus važiuoja 
per Temzės tiltą ir konduktorius jo 
čemodaną į meta i upę. Nusiminęs 
skotas sako:

— Argi jums neužteko reikalauti iš 
manęs bilieto, kam gi jums reikėjo 
atimti iš manęs vienintelį mano sūnų?

Atsikirto
■— Viskas, kas pasakojama apie 

moters veido grožį, yra grynas pra­
simanymas. Visos moterys stengiasi 
būti gražesnės, negu protingesnės,— 
taria antifeministas.

— O tas viskas daroma dėl to,— 
atsako moteris,—kad kvailų vyrų yra 
daug daugiau, negu aklų.

Lepinimas
— Mano žmona mane taip lepi­

na, kad man net batus nuauna!
— Kai tu vakare namo pareini?
— O ne! Kai vakare noriu iš 

namų i'šeiti.

[01/01/MAN TAIP 
I SKAUDA

JSSITIE5TI

z\l muskulus, Hi 

ftV-WA KAO NET W

PAKENTĖK TRUPUTĮ II 
VIKRIAI IR PAKANKAMAI 
.SIUSKAUDAMĄ VIETĄ 
smiN-EtoltaiU t 
PAMATYSI, KAIP < 
ŪMAI SKAUSMAS. ’

Taip, brangūs draugai. Jei jus kankina siausmas ir susti­
rimas jūsų muskulų, kaipo paseka oratraukio perpūtimo,
nuovargio ar persidirbimo, nekentėkite šių skausmų berei­
kalingai, Naudokite linimentq, kurį jūsų tėvai ir tėvų tėvai 
naudojo nuo 1867 metų. ® Paklauskite savo draugų kaip 
ir kuomet jie naudoja Poin-Expellerj. Be atidėliojimo nusi­
pirkite bonkutę Pain-Expellerio artimiausioje jums vaisti­
nėje. Reikalaukite Pain-Expellerio su Inkaru ant kiekvienos 
dėžutės.

7
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VIETINES ŽINIOS
t .

THE SUNDAY INDE­
PENDENT JAU EINA

Pereitą sekmadieni jau pasiro­
dė Wyęming Klonio savaitraštis 
The Sunday Independent.

Dėl streiko minėtas laikraštis 
neišėjo per 16 savaičių.

Išrodo, kad netrukus pradės 
cit ir dienraščiai—Record. Eve­
ning News ir Times Leader. Lai­
kraštininkų ir leidėjų derybos 
paskutinėmis dienomis pagyvėjo 
ir duoda vilčių susitarti.

A. A. MARIJONA
RINKEVIČIENĖ

Sausio 17-tą Mercy ligoninėj 
mirė Marijona Rinkevičienė. 59 
metų amžiaus, gyv. 84 Gilligan 
St.. Wilkes-Barre. Velione sir­
go “cukrine liga”.

Paliko nuliūdime vyrą Anta­
ną, du sūnų, dvi dukteris ir kitus 
gimines.

Sausio 20-tą, 9-tą vai. ryte ve­
lionė nulydėta Į Švč. Trejybės 
lietuvių bažnyčią, kur kun. A. Žu­
kauskas už velionės sielą atnaša­
vo gedulingas -šv. Mišias.

Palaidota Šv. Marijos parapijos
- , I

kapuose. Hanover Township.1 
Kun. Žukauskas palydėjo i kapus, 
ir suteikė paskutini palaiminimą. 

Grabnešiais buvo Antanas Pa­
jaujis. Antanas Obelėnas. Pranas 
Matonis, Baltrus Bačėnas. Jur­
gis Gvildys ir Kazys Walch.

Šermenyse ir laidotuvėse gra­
žiai patarnavo vietos graboriu^ 
Kazys Liegus.

Tesuteikia Aukščiausis velio­
nei amžiną ramybę, o josios vy­
rui ir vaikams paguodą!

KINGSTON
GRAŽIOS ŠV. MARIJOS 

PARAPIJOS CHORO 
IŠKILMĖS

Sekmadienį, sausio 22, 1939 m., 
4 valandą po pietų, bažnytinėj 
svetainėj įvyko svarbus Šv. Ma­
rijos parapijos choro susirinki­
mas.

Po susirinkimo visi nariai bu­
vo pakviesti Į metinę vakarienę, 
pagerbimui tų narių, kurie stro-' 
piausia tankmė repeticijas per pe­
reitą metą. Tat, visi vyko į Ele­
nos Česnavičienės namus, kur ta 
vakarienė buvo paruošta.

Susirinkus svečiams ir visiems 
nariams, gerb. kleb. kun. J. V. 
Inčiūra atkalbėjo maldą ir visi 
sėdo prie stalo, prie skanios va­
karienės, pagamintos nepaprastų 
gaspadinių, būtent, Elenos Čes­
navičienės, Elžbietos Šuldaus- 
kienes, Rožės Kalinauskaitės ir 
Florentinos Varaškaitės.

Po vakarienės gerb. kleb. kun. 
Inčiūra pakalbėjo i atsilankiu­
sius svečius ir choro narius apie 
santaikos ir tolerancijos svarbu­
mą žmonių tarpe. -

Svečias dr. Kaz. J. Rutcavage 
taip pat pakalbėjo kelis žodelius, 
sveikindamas choro vedėją, p. J. 
J. Šaučiūną ir choro narius. į- 
vertindamas jų gerą darbą ir su­
tikimą.

Tada choro vedėjas muz. J. J. 
Šaučiūnas kalbėjo trumpai, ir pa­

dėkojo choristams už kooperaciją į 
ir gerą darbą.

Choro vedėjas J. J. Šaučiūnas, 
netik yra geras choro vedėjas, bet1 
ir geras “sportas", visų savo cho­
ristų mylimas. Užtat yra tokis 
sutikimas ir kooperacija tarp cho­
ristų ir jų vado.

Po to duota dovanos—auksiniai 
medaliai — Jonui Butnoriui ir 
Juozui Šuldauskui už stropiau­
sią lankymą repeticijų per perei­
tus metus. J. Šuldauskas turėjo 
109 procentų už lankymą, o p. 
Butncrius turėjo 98 procentus 
Abu gieda bosų balsais ir yra ge­
ri. ideališki vyrukai, verti tų do­
vanėlių.

Šie nariai, kurių stovis yra virš i 
95 proc. (lankymo per 1938 m.) 
jau yra gavę medalius 1937 m., 
bet dabar darbuojasi dėl auksi-j 
nio žiedelio, kuris bus duodamas 
už penkis metus stropiausio lan- 
kymo: Ona Basanavičiūtė, Ange­
la šmulkštytė. Ona Juškauskai-' 
tė, Teodoras Agurkis, ir Matas; 
Žekonis.

Šie nariai yra paliuosuoti nuo j 
duoklių mokėjimo per ištisą me­
tą : Katrė Jarašiūtė, Vladas Agur­
kis ir Mildred Staniukynaitė; per, 
šešis mėnesius nuo duoklių pa-: 
liuosuoti šie: Viktoras Lekeckas, 
Antanas Grigutis. Jurgis Nak- 
čiūnas. Jule Trakimaitė, Ona Ba- 
iytaitė. Irena Kadišiūtė. Albertas’ 
Vaičiulis, Juozas Čepanonis, O- 
na Kalkauskaitė. Petronė Linkū- 
naitė. Marijona Šerkšnytė, Ant. > 
Ambrozaitis, Ant. Jankeliūnas ir 
Elžb. Šuldauskaitė.

Įteikus dovanas gerb. kleb. kun. 
Inčiūra atkalbėjo maldelę ir tuoj 
vakarienė užsibaigė.

Po vakarienės šokta, dainuota j 
žaista ir linksmintasi iki vėlaus, 
vakaro.

Visi atsilankiusieji grįžo Į na-i 
mučius geroj nuotaikoj ir pasiri­
šę šiais metais dar geriau pasi­
darbuoti chorui ir bažnyčios la­
bui.

Te gyvuoja mūsų choras!
M. T. Š.

J. B. PETRAITIS-PETERS 
TAURŲ PIRMININKAS
Pereitą savaitę Redington vieš­

buty, Wilkes-Barre. įvyko Tau- ■ 
rų Klubo susirinkimas. Be ki­
tų dalykų, įvyko naujos valdy­
bos instaliacija. Naujo pirmi­
ninko vietą užėmė Juozas B. Pet­
rauskas - Peters iš Kingston’o. 
Peter Kutz—vice pirmin., Kle­
mensas Maslauskas—sekr., Ant. 
Nametko—iždin.

Komisijų pirmininkai: adv. J. 
S. Lopatto—mokslinės, dr. A. 
W. Lish — narystės: Jeronimas 
Dailyda—publikacijos; adv. Ant. 
Wallace—socialės. Andr. C. Ki­
šis—labdarybės; dr. L. A. Ran- 
sevičius—programos.

WYOMING KLONIO LIETUVIAI, NELEISKIME 
LIETUVIŠKAI DAINAI NUTILTI

Vaidinimas ir dainelės taip su­
judino susirinkusiųjų širdis, taip 
patiko visiems, kad dar ir dabar 

! apie tai kalba. Tiems, kuriems

FOREIGN BORN WILL FIGHT AGAINST 
BUS COMPETITION

nepasisekė pamatyti tą veikalėlį, 
turiu gerą naujieną pranešti. Ku­
nigas Inčiūra, Šv. Marijos para­
pijos klebonas. Kingstone, už­
kvietė sodalietes tą operetę išpil­
dyt Kingstone vasario 12-tą die­
ną. Ar ne laimė ir garbė mūsų 
mergelėms? Jos labai sunkiai 
dirbo ir p. Putirskas ir varg. Bu- 
■evičiuS daug pastangų 
iki prirengė tą veikalą, 
vargo neveltui.

Sodalietes nuoširdžiai
70s gerb. kun. Inčiūrai už kvie­
timą ir jis nesigraudins jas už- 
kvietęs. Gerb. prelatas Miliaus­
kas ir kun. Valiūnas, jų kapelio­
nas, džiaugiasi iš savo parap’jos 
sodaliečių.

Taigi, kuriems nepasisekė tą 
gražią ir įspūdingą operetę pa­
matyt Scrantuose, turės progos 
pamatyti Kingstone. Aš

padėjo
Vienok

dekin-

Martz Bušų Kompanijos žygis imti 
ir išleisti keleivius Scran tono mieste 
už penkių centų torą, varant kom­
peticiją su Scranton Transit Kompa­
nija, susilauks stiprios opozicijos iš 
šio miesto svetiinkalbių. Tą parodo 
Svetiinkalbių l’resos Susivienymo (The 
Foreign Press Alliance) patirtas sen­
timentas.

Kiekviena svetiinkalbių organizaci­
ja užsistos Scranton Transit kompa- 

neprileisti Martz Bu- 
nuo Įvedimo penkių

kompanijos tarnautojų ir neduos ga 
limybės daugeliui naudotis transū-

mainų ir krautuvių darbus ir atgal.
Svetimkalbiai rems Scranton Tran­

sit kompaniją, kuri nori sustabdyti 
minėtos kompanijos pastangas Įvesti

ARTISTAS A. VASILIAUSKAS
Brooklyno, dalyvaus Pittstono šv. Kazimiero parapijos choro koncerte, 

ketvirtadieni, vasario 2, Liet. Piliečių Klubo svetainėj—Casino Ball­
room. Art. A. Vasiliauskas yra vienas geriausių Amerikos lietuvių so­
listas dainininkas.

iš

Nekartą girdime iš lietuviškai Tame ir visa beda, delko lietuviš- 
nusiteikusių asmenų išmetinėji­
mus, kad ypač pastaraisiais lai­
kais toji galinga lietuviška dai- tis, 
na pradeda silpnėti, lietuviški augusiųjų choras pasiryžo su- 
vaidinimai retenybė... To viso 
kaltininko nereikia toli ieškoti, 
užtenka vien pasižvalgyti mūsų 
pačių tarpe.

Štai rengiamas ir plačiai skel­
biamas koncertas. Dainų Šventė, 
ar tam panašus lietuviškas paren­
gimas. Publikos mažai, rengėjai 
ir patys programos pildytojai be 
ūpo... kam gi čia dainuoti, ar 
tuščioms sienoms? Priežastis ne­
skaitlingo susirinkimo: nepalan­
kus oras, jau mes per seni, tegu 
jaunesni eina ir kitoki negalai...'nutilti.

ŠERKŠNAI SUSILAUKĖ 
DUKRELĖS

Sausio 18-tą Vincas ir Elžbie­
ta (Šeporaitytė) šerkšnai, gyv. 
Wilkes-Barre, susilaukė dukre­
les. Motina ir duktė geroj svei- .

Ikatoj. Sveikiname!

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

1 atašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo- į 

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ja užsistos
niją jos kovoje
su kompanijos
centų fero miesto ribose, dėlto, kad 
toks žingsnis gali prisidėt prie nu­
kirtimo algų keliems šimtams Transit

Svetiinkalbių l’resos Susi­
kviečia visus savo drau­

gus remti Transit kompanijos dar­
bininkų ir publikos teises prieš bil" 
nepageidaujamą jų pažeidimą.

Scranton Transit Kompanija visuo­
met teikė publikai
patarnavimą. Padėkime jai pašalinti 
negeistiną kompcticiją.

peticiją.

erą ir malonų

LENKIJAI ATITEKO
CARŲ BRANGENYBĖS 

Laikraščiai praneša, kad nuo 
1938 metų paskutinės dienos len­
kų vyriausybei atiteko Roma­
novų turto dalis. Tai yra dau­
giausia papuošalai ir didelės is­
torinės vertės daiktai, kurie bu- 

sąžiningai ; vo padėti Lenkijos banke. Tarp 
jų esama caro Nikalojaus I ka­
rūna, carienčs Marijos Feodo- 
rovnos deimantiniai karoliai, ru­
tulys ir skeptras, kurie būdavo 
vartojami per carų vainikavimą, 
Aleksandro II karūna ir daug 

i kitų brangenybių, iš viso už 15 
milijonų aukso rublių. Šitie 
daiktai Lenkijoje buvo palikti 

l pagal 1921 metų Rygos susitari­
mą, kaip atlyginimas už įvai­
rius meno dalykus, kurie prieš 
karą iš Lenkijos buvo išvežti į 
Rusiją. Sovietų vyriausybė bu­
vo pasilikusi teisę šitas bran- 

i genybes išpirkti po atitinkamo 
laikotarpio. Tas terminas pasi­
baigė pereitų metų paskutinę 
dieną, o Sov. Rusijos valdžia 

Šiemet Gelvonų apylin-1 brangenybių neišpirko.
suruošti] _ -

DĖL KAI .BOS KLAIPĖDOS 
KRAŠTO MOKYKLOSE

I Ligi šiol Klaipėdos krašte bu­
vo tokia tvarka mokyklų dėsto­
mąją! kalbai nustatyti, kad buvo 
sprendžiama pagal tai, kokia dau­
gumos tėvų kalba yra vartojama 
namie. Tai turėjo nustatyti mo-

RUOŠIASI PRIE LIETU- kytojas ir seniūnas, 
i tai patikrinę.

Dabar Direktorija paskelbė 
naują įsakymą, kuriuo nustato­
ma, kad pagrindan mokyklos ; 
dėstomai kalbai nustatyti bus 
vaikų tėvų ar globėjų noras. Vai­
kų tėvai arba globėjai turi pa­
duoti mokytojui pareiškimus, ku-) 
riuose turi būti nurodyta, kokios ; 
dėstomosios kalbos jie nori. Ko­
kios kalbos norinčių bus daugiau, 
ta kalba ir bus dėstoma.

VOS ŠVENTĖS
Jeigu kas atsilankytų į šią ko­

loniją, tai pamatytų tikrenybe. 
Kur eisi, kur apsisuksi —•< ;sur 
sutiksi Šv. Juozapo parapijos 
mokyklos mokinius su tikietais 
prašant nupirkti ir atsilankyti į 
programą, kuri bus vasario 19-tą 
dieną. Matyt, jie pilni gyvumo, 
myli savo mokyklą, savo parapi- 

Neatsižvelgiant į visas tas kliu- ją. užtai taip ‘linksmai dirba.
šv. Kazimiero parapijos su-

ki parengimai retėja.

Taip, šie energingi šv. Juozapo 
parapijos mokiniai turėtų nuva-]

rengti tą dainų, bei muzikos puo-j žinoti Į apylinkės lietuviškas pa- NAUJOVIŠKAS NAUJŲ 
tą—koncertą. Paįvairinimui to) rapijas ir užkviesti mūsų lietu-:
parengimo pakviestas garsus dai- vius, kad atvažiuotų į šią lietu-j 
nininkas (lietuviškas Caruso) p. j viską koloniją ir pamatytų pui- 
Antanas Vasiliauskas iš Newjkius parengimus.
Yorko, kurio dainos net paukš-1 
teliai klausosi. Koncerto diena) 
jau visai netoli, būtent, ketvir-, 
tadienį, vasario.2 d., lietuvių po­
puliariausioje Casino Ball Room 
svetainėje. Taigi, susirinkime j 
skaitlingai, užpildykime erdvę sa- i 
lę, neleiskime lietuviškai dainai

METŲ SUTIKIMAS
Gelvonai, Ukmergės apskr. — 

Čia anksčiau nebuvo papročio vie­
šai ir bendrai sutikti Naujuosius 

Tad visi ir iš visų kolonijų [ Metus, f 
trauksim į Scrantus pamatyti ir kės jaunimasĮtrauksim į berautus pamatyti ir^kės jaunimas sumanė suruošti j 

įšvęsti Lietuvos nepriklausomy- Naujų Metų sutikimą prie laužo.I 
bes šventę vasario 19. 1939, mo-į kuris buvo uždegtas 12 valandą
kyklos svetainėj. Raporteris

PITTSTON

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
LRKSA NARIŲ ŠEIMOS 

DIDĖJA
Neseniai garnys LRKSA 183 

kuopos nariams “sudėjo“ vizitą.

Gydytojas peršvietč ligonį rentgc- 
, . _ . . ... ’’no spinduliais ir sako:naktį. Susirinko daug apylinkės _ Tamstos širdis h. plaučiaf visai 

gyventojų. Prie laužo buvo pa- sveiki. Tačiau vienoje vietoje aš pa­
sakyta sveikinamoji kalba, pa-1 stebėjau tokį baisų dalyką, dėl kurio 
dainuota dainų ir viens su kitu ] ng vienas gydytojas nesutiks tamstos 
sveikintas! Naujų Metų proga. 
Toks Naujų Metų sutikimas vi­
siems labai patiko ir, manoma.
jis įeis į nuolatinį paprotį.

gydyti.
— Och, Viešpatie! Kasgi tai per 

dalykas ?—išsigandęs klausia ligonis.
— Tamstos pinigine visai tuščia,— 

i paaiškino gydytojas.

LIETUVOS GARSINIAI 
SPALVOTI JUDAMI 

PAVEIKSLAI
Labai malonu pranešti visiems 

šerantoniečiams, kad jie turės 
progos pamatyti naujus ir įdo-; 
mius ' Lietuvos judamus paveiks­
lus.

Paveikslai tik šiais metais nu­
traukti ir labai įspūdingi ir pa­
vadinti “20 metų Lietuvos Nepri­
klausomybės Sukaktuvių Filmą” 
kuri atvaizduoja Lietuvos 20 me­
tų pažangą ir kultūrinį gyveni­
mą. Filmos turinys visiškai nau­
jas, filmą spalvuota, garsinė ir 
šviesi. ' 1

Didesni specialūs ir svarbesni 
filmos vaizdai yra toki: įspūdin­
gi ir gražūs tautiški šokiai; dide­
lė ir puiki Lietuvos kariuomenė: 
gražūs ir įvairūs ūkininkų lau­
kų darbai; Rambyno šventė ir 
Joninės Rambyno kalne ; Pavasa­
rio sąjungos kongreso iškilmės; 
tarptautinė regata Klaipėdoj ir 
Nidoje; tautinė olimpiada Kau­
ne; iš visos Lietuvos daug gra­
žių miestų, švenčių ir visokių 
kitų įvairių dalykų.

Taipgi galėsite nusipirkti viso­
kių atvaizdų iš Lietuvos ir vi­
sokių valgomų produktų parvež­
tų iš Lietuvos.

Paveikslus rodys ir aiškins 
pats filmuotojas Juozas Januš­
kevičius, Jr., Scrantone, sekma­
dienio vakare, vasario (Feb.) 5-tą 
diend, K. of P. svetainėje, 1821 
Church Ave. Pradžia lygiai 7 :30 
vai. vakare. Įžanga paprasta — 
suaugusiems 35 centai, vaikams 
15 centų.

Šį vakarą rengia LRKSA 83 kp. 
ir visus kviečia atsilankyti ir pa­
matyti savo brangią tėvyne Lie­
tuvą atvaizduoją spalvuota fil­
mą. kokios dar serantoniečiai nė­
ra matę.

Taigi nepamirškite—vasario 5 
dieną, K. of P. svetainėje. 7:30 
vakare. Renginio Komisija

LRKSA 83-ČIA KUOPA 
PAKEIČIA SUSIRIN­

KIMO DIENĄ
Iš priežasties rengiamo pa­

veikslų iš Lietuvos vakaro, kurie 
bus rodomi vasario 5 dieną, L. R. 
K. S. A. 83 kp. savo reguliarį mė­
nesinį susirinkimą iš vasario 2-ros 
perkelia į ketvirtadienį, vasario 9 
dieną, K. of P. svetainėj, lygiai 7 
valandą vakare.

Visi nariai esate kviečiami at­
silankyti į šį susirinkimą ir už­
simokėti savo duokles. Taipgi 
pereitam susirinkime pirm. S. 
Galinis prižadėjo nariams sekan­
čiam susirinkime surprize, užtat 
ir susirinkimą laikysime anks­
čiau. nes tuojau po susirinkimo 
visi nariai gaus prižadėtą sur­
prize.. 83 kp. valdyba

“IŠSIGIMĖLĖ” ĮSPŪDIN­
GAS DALYKAS

Vejas staugia per medžius, lie­
tus be sustojimo krenta, baisus 
griaustinis padangėse blaškosi, 
gilią nakties tamsybę vien tik žai- 
bynų rykštės apšviečia.

Menkoj pirkčioj. Poškų kaime, 
vargše motina našlė Barbora, 
verpdama, kalbasi su vienturte) 
dukrele Irena. Joms besikalbant, i 
įeina turtinga ponia.

Taip prasidėjo ta įdomi trijų] 
aktų operetė “Išsigimėle”, ku­
rią Šv. Juozapo parapijos soda­
lietes vaidino scenoj apie du mė-i 
nešiu atgal, vadovaujant Petrui 
Putirskui ir vargoninkui Alfon­
sui Bulevičiui.

Visi, kurie atsilankė, atsime-Į 
na, kad nors pirma scena nuro-: 
do didelį vargą, vienok viskas 
persimaino. Neturtinga mergelė 
tampa turtingos ponios augytinė.i 
palieka motiną ir išvyksta į mies­
tą .gyventi. Vienok per jos 
“mandrumą” ir nesusipratimą, 
viską' prarandą ir vėl grįžta pas 
seną motulę.

Mr. ir Mrs. B. Sakalauskams, 
204 Pine St., atnešė dukrelę, o 
Mr. ir Mrs. A. Šeporaičiams, 58 
Wood St., atnešė sūnų.

Tėvams linkime džiaugsmo, o 
jų vaikams augti ir sekti tėvu 
pėdomis. Rap.

I

WANAMIE
LRKSA 75-TOS KUOPOS 

VALDYBA 1939 M.
75 kp. savo susirinkime 1939 

metams kuopos valdybon išrinko 
šiuos narius:

Augustas Gerulis — pirmin., 
Main Street, Wanamie; Agota 
Šukevičiūtė—sekr., Box 84, Wa­
namie; Juozas Karpavičius—iž­
dininkas, Nanticoke.

Susirinkimus kuopa laikys 
kas trečią menesio sekmadienį, 
tuoj po sumai, bažnytinėj sve­
tainėj.

ASHLEY

LRKSA 69-tos Kuopos 
Nariams

69-tos kuopos susirinkimai 
1939 metais bus laikomis kas 3-čią 
sekmadienį sekretoriaus Juozo 
Šupšinsko namuose, 43 Cooke St., 
Ashely, Pa.

TIK KELI DOLERIAI 
Į MĖNESĮ

SIDING AND ROOFING 
SLATE REPAIR

Už pataisymus-priimsim ma­
žus mėnesinius išsimokėjimus.

FHA paskolos dėl sienų, sto­
gų ir įvairių namo pataisymų.

Pašaukit, o mes suteiksim 
jums veltui Flintkote Roofing 
and Siding apkainavimą.

BARNEY ŠUPŠINSKAS
38 Woodberry St., Lee Park, 
Wilkes-Barre. Phone 2-2949

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis.Knvgomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ja nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centą.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti, gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Paraše Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10. i.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—-DARIUS IR GIRĖNAS

Paraše P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAT IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00. >
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
DIDYSIS SAPNININKAS

žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Ilius­
truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 7C>c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. 5ox 32 Wilkes-Barre, Pa<
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